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EDİTÖRDEN

Dostunla dostluğun, gerçek dostluk noktasına ulaşmışsa 
ondan ne gizleyebilirsin ne gizlenebilirsin.

Kuş Sütü
 Dergimizin bu sayıdaki konusu “Dostluk”. 30 Temmuz Bir-

leşmiş Milletler tarafından “Uluslararası Dostluk Günü” olarak 
ilan edilmiş özel bir gün. Gerçi klişe bir söz olacak ama gelin bu 
klişenin dar kalıbını kırarak içten bir şekilde söyleyelim: Dostun 
dostunu hatırlaması için özel bir güne gerek yoktur. Dost dos-
tunu her dem hatırında tutar. Büyüklerimizden öğrendiğimize 
göre hakiki dostluk mertebesine ulaşmış insanlar için aradan 
perdeler kalkmış, mekân ve zaman ne olursa olsun doğrudan 
görüşme imkânı doğmuştur. Hatta biri şarkta, biri garpta, biri 
ahiret âleminde olsa dahi… Hoş, siz diyebilirsiniz ki bu zaman-
da bu çeşit dostluğu bulabilenler var mıdır? Belki vardır, belki 
de yoktur. Ancak bu sorudan önce gelin kendimize şu soruyu 
soralım: Biz, kendimiz gerçekten dost olunabilecek vasıflara ula-
şabildik mi? Dostu düştüğünde, onu hemen kaldırabilecek, her 
yerde imdadına yetişebilecek, yeri geldiğinde ömründen dahi 
verebilecek bir karaktere sahip olabildik mi?

Bu çeşit dostluklar, bulabilenler için yaşamak içindir. Sadece 
kitaplarda, mesellerde, filmlerde olduğunu söylemek haksızlık 
olur. Ama önce kendimiz dost olunabilecek vasıflara sahip ol-
mak için gayret gösterelim, ta ki o güzel dostlar karşımıza çık-
tığında hem onları tanıyabilelim, hem de onların dostluğunu 
kazanabilelim. Çünkü bizi Hakiki DOST’a dost yapabilecek o 
güzel dostların yakınlığıdır. 

Şimdi sizi, bize Dost’u, dostluğu ve dostları hatırlatacak bu gü-
zel sayı ile baş başa bırakıyoruz. 

DUYURU
Sevgili Refref Okurları,
Kâğıt maliyetlerinin aşırı yükselmesi sonucu dergimizi artık 

basmak neredeyse olanaksız hale geldi. Biz de bu sayımızı e-der-
gi olarak ve herhangi bir ücret talep etmeden yayınlıyoruz. 

Bundan sonra yazılarımıza web sitemiz üzerinden ulaşabilir, 
bizleri sosyal medya hesaplarımız üzerinden takip edebilirsiniz.
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teşekkür ederiz. 
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Şu sıralarda dostluklar üzerinde ciddi olarak, mümkün olabildiğince derinlikli düşün-
meye başladım. 

Dostlukların şahıstan şahısa büyük farklar gösterdiğini anlamakla beraber genelinde 
zarurî ve mecburî olan büyük bir makam ve merkeze bağlanabilmişse o cinsten dost-
luğun şemsiyesi altına giren dostluk bir ağaçsa; onun dalları, yaprakları sayılan kısımlar 
da onunla bağlı olmasından o ağacın kök ve gövdesi kadar değerlidir. Son derece kıymeti 
hâizdir. 

Kitaplarımızda böyle müstesna bir dostluğun ancak ALLAH için ve de O’ndan dolayı 
O’nun dostları için olabileceği açıkça ifade edilmiştir. Nitekim Allah’ın dostları O’nun 
dostlarıyla dost olurlar. Ve O’nun dostlarının dışında dost ve dostluklar aramazlar. Dal 
ve yapraklar kabilinden olan dostluklarda da samimiyetsiz, katıngılı, bulaşık dostlukların 
kıymeti yoktur. Dost olan dostunun nazarında büyüktür. Onu (dostunu) izzet makamın-
da görür. Yakışıksız, çürük işleri onun izzetine karşı araya sokmamaya çalışır. Allah için 
olan dostluklar ve muhabbetlerde de O’nun rızasına en uygun, en nezih münasebetler 
tesis edilir, temin edilir. Katiyyen bu fâniyat, bu gelgit dünyası içinde ebedîleştirilmek 
istenen dostları ve dostluklarını yakalayabilmek ve koruyabilmek hiç de kolay değil. 
                      “Cânımı cânan eğer isterse minnet cânıma
                      Cân nedir kim onu kurban etmeyim cânanıma” 
    Veya dostu için
                      “Âşinalıktan mıdır ya HAKK’ı sevmekten midir
                                  Cismimi her kadem bin kez yararlar ağrımaz”
diyebilenlerin mizanı ile dostluklar hiç de ucuz değil. Onun bedeli bazen bir CÂN olur.

Dikkat ettim, insîlerden Allah’a dostlukla yakınlıklarına ihtimal verdiğim veya o dost-
luğa terakki edebilmelerinde faydalı olabileceğim zannıyle bir kısım dostları ve dostluk 
namzedlerini buldum. Aramızda iyice pişirilip, mükemmel bir olgunluğa ulaşması için 
bu cinsten dostluklar (hakkım helal olsun) hem hayalimi, hem aklımı, hem kalbimi, hem 
ruhumu, belki de bütün duygularımı meşgul ediyor. İsteyerek ve severek böyle dostluk-
lar için manevî âlemimde yer ayırıyorum, zaman ayırıyorum. Kendi kendime çok genç 
olduğum yıllarda “Dost için Dost'a varmalı… Dost için Allah’a yalvarmalı” diye mırıl-
danıyordum. 

Bu dostane muhabbetler ve münasebetler kâinatın varlık sebebi olan Muhammedî 
muhabbetten akseden çok parlak bir gerçektir. Böyle bir dostluk, yakınlık ve muhab-
betin (medarını) vesile ve yolunu bulan kimseler şükrünü eda edemiyecekleri kadar en 
büyük bir nimete ulaşmışlardır. 

Dostluklar, İstifadeler ve Riskleri
     

 A
ÇIK

 
M

EKTUPL
AR
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Bir gün talebelerinden birisi bilge hocasına sordu: Hocam, 
İslam ülkeleri pek çok alanda Avrupa’nın ve Batı’nın çok ge-
risinde. Neredeyse aramızda iki-üç yüzyıllık bir mesafe var. 
Bu mesafenin kapanması nasıl mümkün olur?” diye sordu.

Kendisinden epey müşkül bir sual soran talebesi-
ne bilge hocası fazla zorlanmadan şu cevabı verdi:
Kardeşim, eğer onlar İslam’ı benimserse bi-
zim onlara yetişmemize gerek kalmaz, biz onla-

ra kestirme yoldan yetişmiş oluruz. Bunun için yapmamız 
gereken İslam’ın güzelliklerini halimizle,  fiillerimizle ve dav-
ranışlarımızla ortaya koymak, O’na gölge etmeyerek diğer 
dünya halklarının da onunla tanışmasını sağlamaktır. Bu sa-
yede biz onlara yetişmiş oluruz, onlar da bize yetişmiş olurlar.

     
 

BİR
 SO

RU 

    
BİR

 C
EVA

P

S

C

     Nasıl yetişiriz?

Gerçi bu zamanımızın insanları muhtemelen insanî zaaflar sebebiyle veya dünyanın 
dünyalık şarhoşluğu içinde (Belki dünyamdam bir kayba uğrarım endişesiyle) bu yük-
sek dereceli dostluklara fazla yaklaşamıyorlar, maalesef bilerek böyle muhabbetlere 
karşı kalplerinin kapılarını kapayanlar da var. Onlara 

   “Ez Muhabbet mürde zinde mi künend”1

diye bu nurlu hakikat de nasıl bir diriliş müjdesi bulunduğunu masumiyet kulağına 
ezan okunuşu gibi ruhuna üflemek lazım. 

    Not: Bu mektup telefon görüşmesiyle kayda alınmıştır. 
       AHMED İHSAN GENÇ
 
1. Mesnevi- i Şerifte geçen bu beyit "muhabbet ölüleri diriltir" anlamına gelmektedir.



   T
EFE

KKÜR

GERÇEK DOST
KEMAL YILDIZ

İnsan, fıtratı gereği medeni 
(sosyal) bir canlı olarak yara-
tılmıştır. Hayatını idame ettir-
mek için yalnızlık yerine diğer 
insanların yanında yaşamayı 
tercih eder. Örneğin oturduğu 
evi genellikle başka evlerin bu-
lunduğu yerler arasından seçer. 
İstisnalar hariç yalnızlık insanın 
genetiğine uygun bir davranış 
şekli değildir. Öyleyse insanı 
bir arada yaşamaya yönlendiren 
gizli bir saik olduğu anlaşılıyor. 
Demek, insan bir diğer insana 
iç dünyasında ihtiyaç hissedi-
yor. En çok da arkadaşlığa ihti-
yaç duyuyor belki de. “İhtiyaç 
duymak” kavramı “gereksinim 
hissetmek” anlamına gelir. Yani 
bu; yemek yemek, su içmek ve 
uyumak gibi gereksinimlere ya-
kın bir gereklilik… Düşünseni-
ze tek başınıza mutluluğun bir 
anlamı olur muydu? Düğünler, 
kutlamalar ve cenaze törenleri 
genellikle arkadaşlarla birlik-
te paylaşılır. İnsan türü olarak 
sürekli arkadaşlık ilişkileri içe-
risinde davranışlarımızı prog-

ramlarız. Baba ve annelerimiz de dâhil tüm yakınlarımızla 
arkadaş olabildiğimiz düzeyde samimiyet hissederiz. Öy-
leyse arkadaşlık diye tabir ettiğimiz kavram kendi içinde 
kabuğu kırılmamış belki onlarca mana derinliklerini sak-
lıyor. 

Arkadaşlıktan bahsetmişken dostluktan bahsetmemek 
olmaz. Dostluk, arkadaşlığın bir ileri versiyonudur sanki. 
Arkadaşlıkta yakınlık vardır ama yine de biraz mesafe-
ler vardır. Dostluk denildiğinde ise bu mesafeler kalkar, 
içli-dışlı oluveririz. Adeta iki kalbin birbirine bağlandığı 
menfezler varmışçasına, hislerimiz buradan nefes alıyor 
gibidir. Bazen o kadar ilerler ki bu dostluk; biri diğerini 
gördüğünde konuşmadan bile anlaşır hâle gelirler. Sihirli 
bir santralden konuşan iki kalp gibi... Bunlara en şahane 
örnekler Ashap Efendilerimizin dostluklarıdır. Asırlar 
boyunca onların birbirlerine karşı civanmert dostlukları 
nesilden nesile anlatılmış durmuştur. 

Biliyor musunuz; Allah Teala Hazretleri de Kuran-ı Ke-
rim’inde 60’tan fazla yerde dost anlamında  “Veli”  diye bir 
kelime kullanır. Cenab-ı Hak her türlü eksiklikten münez-
zeh olduğu hâlde kendisiyle aramızdan su sızmayacak de-
recede çok yakın olmamızı istiyor. O’nunla konuşmamızı, 
mutluluğumuzu O’nunla paylaşmamızı, üzüldüğümüzde 
O’na anlatmamızı, korktuğumuzda O’na sığınmamızı isti-
yor. Bu dostlukta yakınlığımızı ilerletebildiğimiz nispette 
de velayetin namütenahi derecelerini bize açık tutuyor. 
Bunun için de kendisinin en çok sevdiğini sevmemizi ve 
O’na tabi olmamızı istiyor. O ise dostluğun ne olduğunu 
insanlığa öğreten Hz. Muhammed (S.A.V.) Efendimizdir.  

6 refref
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Faydalı olur düşüncesiyle “Kuş Sütü” eserinden istifade edilerek hazırlanmış dostlukla ilgili 
maddeleri aşağıda istifadenize sunuyorum. 

Dost en yakındır. Dost güvendiğindir.
Dost samimidir. Dost; dili ile kalbi bir olandır.

Dost vefalıdır. Dost sadıktır.
Dost sırdaştır. Dost aldatmaz.

Dost atlatmaz. Dost doğruyu söyler.
Dost yüksek bir muallimdir.

Dost yardımcındır.
Dost civanmerttir.

Dost; önünde ya da arkanda değil, yanındadır.
Dost takdir edicidir.

Dost sevgi ve şefkatin mücessem hâlidir.
Dost en iyi dua edicidir.

Dost iyiliğini ister. 
Dost tek dünyacı değildir. İki dünyacıdır. 

Dost açık kalplidir, müstakar yakınlığını hissettirir.
Dost berrak bir aynadır.

Dost seni anlayandır.
Dost seni arayan, sorandır.

Dost menfaatçi değildir.
Dost riyasızdır.

Dost öldükten sonra da dosttur.
Dost gerçek yüzlüdür.

Dost fedakârdır.
Dost dostu için ölebilendir.

Dost tenkitçi değildir.
Dost gizlenemediğin kişidir.

Dost tevazuludur.
Dost bir adıma 10 adımla yaklaşır. Yürüyerek geleni koşarak kucaklar. 

Dost seni sadece suretinle değil sîretinle de tanıyabilendir.
Dost nazını çekendir.

Dost dostunu unutmaz. 
Dost kusur müfettişi değildir.

Dost tek taraflı davranmaz. Dostluk iki taraflıdır.
Dost benim kusurlarıma, falsolarıma benden daha çok müsamahakârdır.

Dost; hatalı davranışlarımı hoş görür, zarar versem de affeder, bağışlar, hakkını helal eder.

Gerçek dost Allah’tır. 
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Ebû Saîd el-Hudrî (r.a.)’ın rivayetine göre Peygamber Efendimiz 
(s.a.v.) bir gün ashabına şu hikâyeyi aktardı:

Vaktiyle doksan dokuz kişiyi öldürmüş bir adam vardı. Bu adam yer-
yüzünde en büyük âlimin kim olduğunu soruşturdu. Ona bir rahibi 
gösterdiler.  Bu adam rahibe giderek, “Doksan dokuz adam öldürdüm. 
Tövbe etsem kabul olur mu?” diye sordu. Rahip, “Hayır, kabul olmaz” 
deyince onu da öldürdü. Böylece öldürdüğü adamların sayısını yüze 
tamamladı. Sonra yine yeryüzünde en büyük âlimin kim olduğunu so-
ruşturdu. Ona bir âlimi tavsiye ettiler. Onun yanına giderek yüz kişiyi 
öldürdüğünü, tövbesinin kabul olup olmayacağını sordu.

Âlim, “Elbette  kabul olur.” diye cevap verdi.
“İnsanla tövbe arasına kim girebilir ki! Sen falan yere git. Orada Allah 

Teâla’ya ibadet eden insanlar var. Sen de onlarla birlikte Allah’a ibadet 
et. Sakın memleketine dönme. Zira orası kötü insanların yaşadığı bir 
yerdir” dedi.

Adam, denilen yere gitmek üzere yola çıktı. Yarı yola varınca öldü. 
Rahmet melekleriyle azap melekleri o adamı kimin alıp götüreceği ko-
nusunda tartışmaya başladılar.

Rahmet melekleri,  “O adam tövbe ederek ve kalbiyle Allah’a yönele-
rek yola düştü” dediler.

Azap melekleri ise, “O adam hayatında hiç iyilik yapmadı ki” dediler.
Bu sırada insan kılığına girmiş bir melek çıkageldi. Melekler onu ara-

larında hakem tayin ettiler.
Hakem olan melek, “Geldiği yerle gittiği yeri ölçün. Hangisine daha 

yakınsa, adam o tarafa aittir” dedi.
Melekler iki mesafeyi ölçtüler. Gitmek istediği yerin daha yakın ol-

duğunu gördüler. Bunun üzerine onu rahmet melekleri alıp götürdü.” 1 
Müslim’de geçen bir diğer rivayette şu ilave vardır:
 Allahu Teâlâ öteki köye uzaklaşmasını, beriki köye yaklaşmasını, 

meleklere de iki mesafenin arasını ölçmelerini emretti. Adamın beriki 
köye bir karış daha yakın olduğu görüldü. Bunun üzerine affedildi.2 

İYİ İNSANLAR KÖYÜ
MEHMET SOYLU

TEFEKKÜR Kim ne ile ünsiyet ederse onun nişanını taşır.
Kuş Sütü
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Bu hadis pek çok hakikati ve 
hikmeti ihtiva eden, üzerinde dik-
katlice düşünülmesi gereken bir 
hadis-i şeriftir. Kul ne kadar gü-
nah işlerse işlesin tövbe kapısının 
her daim açık olduğunu, Allah’tan 
ümit kesilemeyeceğini, bir kulun 
affı konusunda tek karar merciinin 
Allah (c.c) olduğunu, her âlimin üs-
tünde bilen başka bir âlim olduğu-
nu, meleklerin de Allah tarafından 
kendilerine bildirilenin dışında bir 
bilgi sahibi olmadıklarını, onların 
her hangi bir konuda karar ve yet-
ki sahibi olmadan sadece Allah’ın 
emirlerini uygulayan memurlar 
olduklarını, niyetin amelden önce 
geldiğini ve bu niyetin değerini tar-
tıp değer biçebilecek zatın Allah’tan 
başka kimse olamayacağı gibi pek 
çok dersi bu hadisten öğrenebiliriz. 

Bizim bu hadisle ilgili üzerinde 
durmak istediğimiz en mühim yön 
ise iyi insanlar ve iyi dostlar ile bir 
arada bulunmanın önemi, kötü in-
san ve dostlardan da uzakta durma-
nın gerekliliği yönüdür. 

Anladığımız kadarıyla adam kötü 
ahlaklı insanların arasında yetiş-
miş, günah işlemeyi ve insan öl-
dürmeyi alışkanlık haline getirmiş 
bir cani. Ancak bunun kötü bir şey 
olduğunu fark ediyor ve bu kötü 
alışkanlığından kurtulmanın çare-
sini aramaya başlıyor. Onu âlim bir 
rahibe gönderiyorlar. Rahip ondaki 
durdurulamaz cinayet alışkanlığını 
fark ediyor ve yapmış olduğu cina-
yetleri de hesaba katarak asla iflah 
olmayacağına ve affedilemeyeceği-
ne hükmediyor. Ancak sondaki bil-
ge âlim, kulu affedecek olanın sade-
ce Allah olduğunu bilerek öncelikle 

affının mümkün olabileceğini söylüyor. Ancak adamın 
kendini bu kötü alışkanlığından durdurabilecek tek şe-
yin “iyi insanlar ve iyi dostlar ile bir arada bulunmak” 
olduğuna hükmederek onu kötü insanların köyünden 
uzaklaşmasını ve iyi insanların bulunduğu köye gitme-
sini tavsiye ediyor.

Kötü alışkanlığından kurtulmaya ve tövbeye niyet 
eden adam iyi insanların köyüne doğru yola çıkmışken 
can veriyor. Allah ise rahmetiyle hayatında hiç iyi bir 
amel işlememiş olan bu kulunu belki sadece niyetinden 
dolayı affediyor. Ayrıca amel olarak da iyi insanların ara-
sında bulunmasını mühim bir amel olarak değerlendirip 
rahmet meleklerine onu cennete götürmelerini emredi-
yor. 

Sizin de kurtulamadığınız kötü alışkanlıklarınız var 
mı? Kurtulmak istediğiniz, ancak bir türlü vazgeçeme-
diğiniz? Hatta “Ben iflah olmayacağım, eyvah!” dedi-
ğiniz? Sakın böyle demeyin. Allah’ın rahmeti geniştir. 
O’nun rahmetinden ümit kesilmez. İkinci olarak da iyi 
insanların köyüne doğru yola çıkın. Kimdir o iyi insan-
lar? Dikkat edin, o insanlardan mutlaka çevrenizde az da 
olsa bulabilirsiniz. Onlarla birlikte oturun, kalkın. Onla-
ra daha fazla vakit ayırın. Sizlere menfaatsiz bir hayır ve 
iyilik teklif ettiklerinde kabul edin. Kötülük ve kötü alış-
kanlıklardan kurtulabilmenin yolu onların menfaatsiz 
dostluğundan geçiyor. Özellikle günümüzde sistemli bir 
cereyan halini alan ve bir vakum gibi insanları günaha ve 
cehenneme çeken cazibeden kurtulabilmenin en mühim 
vesilesi o dostlara sıkıca tutunmaktır. R R  

1. Buhârî, Enbiyâ, 54; Müslim, Tevbe, 46,47,48

2. Hadis Metni siyervakfi.org sitesinden alınmıştır.
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Genç Ahmed, bedelli asker-
lik yapacağı kıtasına teslim 
olmadan büyüklerini ziyaret 
etmek istemiş ve ismini taşıdı-
ğı hocasını da ziyarete gelmişti. 
Hoş beşten sonra hocası, has-
talığından ve ilerlermiş yaşın-
dan dolayı yatağında uzanır 
bir vaziyette Ahmed ile konu-
şuyordu. Konuşma esnasında 
ben bir sandalyede, Ahmed 
bir sandalyede hocayı dinliyor-
duk. Hoca, yüzü Ahmed'e dö-
nük olarak anlatıyordu: “Mese-
la bir adam var, sarhoş olmuş. 
Yolda yürürken bir o yana bir 
bu yana yıkılıyor  ve bir türlü 
yolunu bulamıyordu.  Bu adam 
sağa sola yıkılarak giderken 
yolu bir dehlize giriyor… Deh-
liz çok dar ve  ancak bir adamın 
geçeceği kadar  bir yer  olması 
sebebiyle artık o sarhoş adama 
yalpalayacak, yıkılacak bir alan 
kalmamış, ister istemez yolunu 

doğrultmuştur” dedikten sonra,  Ahmed Hoca bakış-
larını genç Ahmed’den birden bana çevirerek: “Kafana 
bir şey girdi mi?” diye bir soru yöneltti. Bu ani soru 
üzerine kısa bir bocalamadan sonra biraz da durumu 
kurtarmak istercesine “Evet” demiştim. Sonraki gün-
lerde bu hikâye aklımda kalmıştı ancak bu hikâyede 
Ahmed Hoca  tam olarak neyi anlatmak ve hatırlatmak 
istemişti veya niye birden bana dönüp aklına bir şey 
girdi mi  diye sormuştu? Pek anlayamamıştım. Birkaç 
gün sonra bir alışveriş merkezinde piyano eşliğinde 
kahve sohbetinde güzel bir dosta bu konuyu hikâye et-
miştim. O arkadaş bu konuyu bana bakan yönüyle çok 
güzel açıklamıştı.  Ancak bu konuyu  ben burada bana 
bakan yönüyle değil genele bakan yönüyle anlatmaya 
çalışacağım.

Peki, genele bakan yönü neydi? Yaşadığımız bu ha-
yatta herkes dünya ve içindekilerle sarhoş olmuş, ki-
mini makam, kimini şöhret,  kimini servet, kimini 
dünyanın suri (görünüşteki) tatlılığı kimini ise başka 
bir şey sarhoş etmiştir. İnsan bu sarhoşluğun etkisiy-
le kendinden geçmiş  ve ne yaptığını bilmez bir hale 
gelmiştir. Hatta  insan çoğu zaman burnunun ucunu 
bile göremez bir durumdadır. Bu sarhoşlukla ocaklar 
sönmeye başlamış, çocuklar anneli-babalı yetimler ve 
öksüzler olmuş, zavallı ihtiyar anne ve babalar dünya 

Musibetler, bilhassa hastalıklar mümin ruhlar 
için manevi hayatlarının barometresidir.

Kuş Sütü 
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ile sarhoş olmuş, evlatları tara-
fından ihmale uğramış, yoklu-
ğa terkedilmişlerdir. Her birey 
kendisi odaklı bencil bir hayat 
tarzı ile yaşamaya başlamış ve 
daha nice sayamadığımız akla 
gelmeyecek felaketler toplum-
da  baş göstermeye başlamıştır. 

Böylelerinden biri, maddi 
imkânlarının getirdiği bir sar-
hoşlukla sarhoş olmuştu ve 
hayatı gafletli bir sarhoşlukla 
geçiyordu. Bu insan bir gün hiç 
hesap etmediği bir hadise ile 
karşılaşmış ve birden kendini 
çok geniş zannettiği dünya ye-
rinde bir dehlizde bulmuş, yani 
içinden çıkılmaz bir musibetle 
toslaşmıştı.  Her sabah olduğu 
gibi yine bir sabah yatağından 
kalkmış ve aynanın karşısında 
elini yüzünü yıkamak için ban-
yoya girmişti. Uyku mahmur-
luğuyla yüzüne birkaç avuç su 
vurduktan sonra biraz kendi-
ne gelmişti. Aynada kendine 
dikkatle bakmış ve aniden ir-
kilmişti. Olamaz!.. Gözlerinin 
beyazı sarıya dönmüştü. Bu 
da nereden çıktı, neler oluyor-
du? Çok telaşlanmıştı, acaba 
bu neyin belirtisiydi? Bir anda 
içi içini kemirmeye başlamış 
ve aklını bir sürü evhamlı dü-
şünceler gulyabaniler gibi sar-
mıştı. Hem yaşı da öyle çok 
ileri değildi; orta yaş sayılırdı 
ve ölmek için henüz erkendi!  
Hemen hiç vakit kaybetme-
den şehrin meşhur bir hasta-
nesine acilen müracaat etmiş, 
gerekli tetkikler yapılmış ve 
heyecan içerisinde sonuçlar 
beklenmeye başlamıştı. So-
nuçların tamamlanması birkaç 

gün alacaktı ancak günler geçmek bilmiyordu. Aklına 
ve hayaline çok kötü şeyler geliyordu, zaten kendisi-
ni muayene eden doktor da ümitsiz bir yüz ifadesiyle 
bakmıştı diye düşündü ve korku ve telaşı daha da art-
tı. Beklenen gün gelince hastaneye sonuçlar hakkında 
görüşmeye gitmişti. Doktor gayet donuk bir tavır ile  
hastaya pankreasında kanser tespit edildiğini, o bölgeyi 
açıp bakacaklarını,  eğer belli bir büyüklüğe ulaşma-
mışsa tedavinin mümkün olacağını eğer eşik aşılmışsa 
yapılacak bir şeyin kalmayacağını söyledi. Hasta deh-
şet içerisinde kekeleyerek, “Hemen” demişti. Ameliyat 
günü gelip çatınca operasyon yapılmış ve netice olarak 
hastalığın tedavi boyutunun geçmiş olduğu kendisine 
söylenmişti. Sanki “mahkeme idamıma karar vermişti” 
ve artık tıbben yapılabilecek şey kalmamış ve kendisine 
az bir ömür biçilmişti. “İyileşebilmek için bütün serve-
timi vermeye hazırım.” diye mırıldanmaya başlamıştı. 
Artık ne para ne pul ne makam ne şöhret hiçbir şey ifa-
de etmiyordu. O bir dehlize girmişti artık. Onu şarhoş 
edecek her şeyden kurtulmuştu ve sadece gideceği yere 
odaklanmıştı, artık yıkılmıyordu…

Sonuç olarak, insanı gafletli sarhoşluklardan uyan-
dıran, onu hakiki insan olmak yolunda gayrete geti-
ren dünyada toslaştığı musibetler ve hastalıklardır. 
Ahmed hoca bu durumu kendisini ziyarete gelen tale-
belerine çok nezaketli bir üslupla anlatmış ve onların 
aklına  kapılar aralamış oldu. Onlara aynı zamanda  ha-
yatta karşılaştıkları zorlukları göğüsleyebilmenin, olay-
ların ve hadiselerin üstesinden gelebilmenin ve insanın 
karşılaştığı hadiselerin nasıl yorumlanması gerektiği-
nin  güzel bir formülünü vermiş oldu.R R   



Sanki bütün dünyanın yük-
lerini üzerimde taşımışçasına 
yorgun ve bitkin geldim. Birik-
miş dertlerimi kapıda bırakıp 
girdim içeri. Yine gülen yüzler 
sımsıcak karşıladı beni. Herkes 
menfi yönlerini dışarda bırak-
mış, bütün iyi halleriyle burada 
bulunuyor sanki. İşte huzur ve 
güven. Tam manasıyla kendim 
olabildiğim, kimsenin beni sor-
gulamadığı, eksiğimle ve yanlış-
larımla kabul edildiğim sığınma 
odası. Ben buraya “Cennet Bah-
çesi” diyorum. 

Nasıl bir yer burası diye merak 
edenler için biraz anlatmaya ça-
lışayım. 

İnsanın bütün letaiflerini ayrı ayrı harekete geçirmesi-
ne olanak sağlayan bir medrese sanki. En uzun yolculuk 
insanın içine yaptığı yolculuktur. Bu yolculukta bir el ki-
tabı ve bir rehber olması çok büyük avantaj. Hele bir de 
yanınızda sizinle aynı yöne gitmeyi arzulayan yoldaşları-
nız varsa. Duygularını, hislerini ve isteklerini anlamaya 
çalışan, nefsiyle mücadelesinde mesafe kat eden samimi 
dostlar…

Bu ortama yabancı insanlar için mübalağa farz edile-
bilecek bu tarif, ancak içinde bulununca anlaşılabilen bir 
tılsım gibi birden sizi sarıyor ve içine alıyor. 

Haydi, herkes sofraya denilip Besmeleyle başlanıyor ye-
meğe. Menüde ne mi var? Allah ne verdiyse. O günkü aş-
çının içinden ve elinden ne geldiyse… Yemeğin cinsi, şekli 
ve malzemesinden ziyade, içindeki ihlas ve bereket veriyor 
lezzetini. Farklı statü, farklı görüş ve düşünceden onlarca 
insan aynı sofraya diz çöküp oturarak eşitliyor dünyalık 
sıfatlarını. Bereketle çoğalıyor, herkes doyuyor ve artıyor. 
Ve tabii ki çay faslı… 

Cennet Bahçesi
EMRE KAYA

TEFEKKÜR
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Derken bir kitap açılıyor. Her haf-
ta sanki ayarlanmış gibi başka bir 
yaraya merhem kıvamında konular 
okunuyor, müzakere ediliyor. Ahi-
ret ve dünya hayatına dair sırlar keş-
fedilmeye çalışılıp yepyeni ufuklar 
açılıyor, gönüller inşirah buluyor. 
Dışardan bakınca dört-beş kanepe, 
birkaç minder ve kütüphane. Etraf-
ta çokta farklı bir şey yok. Her hafta 
aynı şeylerin yapıldığı bu mekâna 
neden insanlar koşa koşa geliyor?

Benim nazarımdan bunun tarifi 
hakiki dostluk. Allah rızası için ku-
rulan ve ebediyete uzanan gerçek 
kardeşlikler…

Tam başlangıcını bilemiyorum 
ama galiba 16-17 senedir geliyo-

rum. Hayatımda ne değişti diye düşününce; 
burada aldığımız maddi-manevi derslerle bakış 
açımız değişiyor, niyetler hâlisleşiyor. Hadisele-
rin ve eşyanın görünen ve görünmeyen mana-
larını anlamaya çalışıyorum. Hepsinin anahtarı 
burada… 

Bu eğitimi veren başka bir yer var mıdır aca-
ba?

Yediden yetmişe her yaştan talebelerin oldu-
ğu, enerjilerini, bilgi, birikim ve deneyimlerini 
birbirine aktardığı bir mektep. En donanımlı 
eğitimcilerin bile hayalini kuracağı gerçek bir 
hayat üniversitesi. 

Bu kapıya gelen ve sebat eden hiç kimsenin 
eli boş döneceğini düşünmüyorum. Burası 
Cennet Bahçesi… Burada herkese yer var. Geç 
kalmadan gelin ve gerçek dostluğu ve kardeşliği 
tadın…R R

Kardeşlerim hususî âlemimde birer çiçek… Yok 
yok! Birer meyveli ağaç… Yok yok! Birer zengin 
bahçe… Yok yok! Birer dünyalık cennet… Yok 

yok! Ebedî cennetten saadetli birer köşe gibidir. 
Belki de onlarla cennetteyim.

Kuş Sütü 
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Bu yazı, Risale-i Nur, 29. 
Söz’den ders yapan Ahmed İhsan 
Genç’in ders kaydının yazıya dö-
külmesiyle hazırlanmıştır. İtalik 
mavi yazılar orjinal metine aittir. 
Kalanı Ahmed İhsan Genç’in 
derse ait izah ve şerhleridir. 

Onuncu Sözün Dördüncü Ha-
kikatinde ispat edildiği gibi, ebedî, 
sermedî, misilsiz bir cemâl, elbette 
âyinedar müştâkının ebediyetini 
ve bekàsını ister. Hem, kusursuz, 
ebedî bir kemâl-i san’at, mütefek-
kir dellâlının devamını talep eder. 
Hem, nihayetsiz bir rahmet ve 
ihsan, muhtaç müteşekkirlerinin 
devam-ı tenâumlarını iktizâ eder. 

İşte, o âyinedar müştak, o dellâl 
mütefekkir, o muhtaç müteşekkir, 
en başta ruh-u insanîdir. Öyle ise, 
ebedü’l-âbâd yolunda, o cemâl, o 

kemâl, o rahmete refâkat edecek, bâkî kalacaktır.
Teşekkürün bir protokolü, bir merasimi varsa ki, vardır. 

Bunu insan ne bilecek ki, zavallı birisi! Zalûm olmaktan 
başka cehûl sıfatının da sahibi Kur’an ifadesiyle... Cehûl 
ne bilir nasıl teşekkür edeceğini? O zaman bir nebi,  seçil-
miş bir zat onlara gönderilir. O mükelleflere teşekkürün 
protokolünü, merasimini nasıl icra, ifa edileceğini göste-
rir. Sadece söyler değil, dikkat edin! Gösterir, öğretir. Yani 
Resulullah’ın (aleyhisselam) sünnetinin her çeşidi var bi-
liyorsunuz. Kalî, fiilî, hâlî sünneti var. Öyleyse teşekkür 
onun öğrettiği şekilde yapılır. 

Ben bir dostumu ziyarete gidiyorum, kapısında duru-
yorum, çağırmış, misafiri olacağım, ama içeriye yanlış bir 
şekilde girmeyeyim diye kapıda bekliyorum. O da diyor 
ki, “Ayakkabınızı çıkartabilirsiniz yahut çıkarın da girin 
veya öyle girebilirsiniz.” Bunun da merasimi var yahu… 
Öyleyse Kâinat Sultanı’na teşekkürün kitabî bir merasimi 
vardır. İşte bu merasime teşekkür denir.  

Demek ki muhtaç müteşekkirlerine devamlı in’am ede-
ceği için (Ahmed İhsan kardeşiniz size vaktiyle söylemiş) 
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bizim anlayışımıza uygun düşecek ifadeyle 
söyleyeyim: Cenâb-ı Hakk’ın esmasının fa-
liyetinde fasıla yoktur, ara verme yoktur. Es-
ma-i İlahiyeden hiç birisi ara verici değildir, 
dinlenici değildir. Bunu kafanızın bir yerine 
yazın.

Demek ki o dellâl mütefekkir, o muhtaç 
müteşekkir en başta insan ruhudur. Teşekkü-
rünü ilan edecek, izhar edecek. Peki, istinsah 
caiz mi?.. Yani ne demek?.. Çoğaltabilir mi?.. 
Elbette... Ne kadar çok nüsha teşekkür ederse 
o kadar kıymetli bir makama yükselir. Yani 
bir kardeş şimdiden düşünerek bütün hava 
unsurlarının sayfalarını inşallah Allah lütfe-
der, nasip eder; şükürle-
riyle dolduracak. Nereden 
nereye kadar?.. Serâdan 
Süreyyaya kadar, zerreler-
den Arş-ı a’zama  kadar, 
nerelerde bu sayfalar mev-
cutsa hepsine baskı yapa-
cak, orjinal... 

Yani insan ebed âleminde 
bir itirazı olursa maalesef 
nüshalanma sadece müs-
bette olmuyor. Menfide de 
olduğu için Cenâb-ı Hakk 
bütün hava unsurlarını 
Ahmed İhsan etrafında 
toplar. Senin konuşmaya 
yüreğinde cesaret kalma-
mış, dizinin bağı çözülmüş, yıkılıp gidiyorsun 
ama, “Ben sana yaptıklarını dinletirim, hava 
unsurları senin ef ’alinin fotoğrafını almış, ses-
lerinin de fotoğrafını almış, şimdi onları hem 
dinle hem gör! “ diyecek. Aman Yarabbi! Yüz-
lerce, yüzbinlerce nüshalarda benim ef ’alim, 
a’malim, sözlerim duyulup görülmeye başla-
yacak. Ben nereye kaçacağım ki! Onun için en 
iyi kaçacak yer neresi? Fefirru ilallah... Bütün 
akıl sahiplerinin, iman ve şuur sahiplerinin 
kaçacağı birisi varsa Allah’a kaçmak işte bu, 
yoksa bana kimse yardım edemez. 

Demek ki insan, ebedül âbad yolunda o 
Cemal ve o Kemal ve o Rahmete refakat ede-
cek, baki kalacaktır. Niye insan refakat etti?.. 
Allah’a ortak olmadı, şerik olmadı, hissedar 
olmadı, ulûhiyetten sehim istemedi... Amma 
O'nun ebedi olan cemaline ve kemaline 
ve rahmetine dâhil oldu. Buradaki refakat 
odur... Rahmetiyle beraber oldu, cemaliyle 
beraber oldu, kemaliyle beraber oldu... Öy-
leyse fani bir mahlûk iken bakileşti. Böylece 
baki kalacak...

10. sözün 6. hakikatında isbat edildiği gibi, 
değil yalnız beşer ruhu hatta en basit tabakat-ı 
mevcudat bile fena için, yokluk için yaratılma-

mışlardır.  Öyleyse her şey 
bir nev’i bekaya mazhar-
dır. Hatta ruhsuz, ehemmi-
yetsiz bir çiçek bile zahiri 
vücuddan gitse bin cihetle 
bir nevi bekaya mazhar 
olur. Çünkü sûreti hadsiz 
hafızalarda kayd olur, baki 
kalır...

Mesela birisi der ki,  “Ben 
bir bahçeye girdim, orada 
bir çiçek gördüm, hiç unu-
tamıyorum, a şimdi sanki 
gözümün önünde.” Doğru 
mu?.. Evet, doğru… De-
mek ki hafızasında onun 
resmi var. Mevcut hafıza 

dediğimiz hardale tohumu gibidir. Ondan da 
küçük bir şey… Aman Yarabbi! Onun içine 
o kadar resimler, sûretler, sözler nasıl giriyor. 
Sen girdirene bak. 

Çünkü sûreti hadsiz hafızalarda kalır. Ka-
nun-u teşekkülü yüzer tohumcuklarda beka 
bulur ve devam eder. Madem bir parçacık ruha 
benzeyen böyle bir çiçeğin kanun-u teşekkülü, 
timsal-i sûreti bir Hafîz-ı Hakîm tarafından 
devam ettiriliyor. Dağdağalı inkılaplar içinde 
kemal-i intizam ile zerrecikler hatta zerrecikler 
gibi tohumlarda muhafaza edilip korunuyor. 
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     Dehşetli bir 99 depremi olu-
yor, bakıyorsun ki tohumlara bir 
şey olmamış. Yahu ne kadar kü-
çük şeyler, nasıl korudular ken-
dilerini? Bir şey söyleyeyim mi 
gevezelik gibi? Mahviyet ve teva-
zu ile korundular. Çünkü topra-
ğın altına girmeye razıydı o. Bir 
rüzgârla bir yerden bir yere sav-
rulmaya razıydı, hiç isyan etmi-
yordu. Onun için Cenâb-ı Hakk,  
hafîziyetiyle onu hıfzetti. 

Demek ki dağdağalı inkılaplar 
içinde intizamlı bir şekilde, tam 
da bir intizamlı şekilde zerrecikler 
gibi tohumlar muhafaza ediliyor 
ve öylece baki kalıyorlar. Elbette 
gayet cemiyetli gayet yüksek bir 
mahiyete malik ve haricen vü-
cud giydirilmiş zîşuur ve zîhayat 
nuranî kanun-u emri olan ruh-u 
beşer…

 Böyle bir tarif var mı başka 
kitaplarda, gördünüz mü? El-
bette gayet cemiyetli; ne demek 
cemiyetli? Her şeyi topluyor 
yani. Bütün meleklerin sıfatları 
onda mündemiç, cinlerin sıfat-
ları onda mündemiç, hayvanla-

rın sıfatları onda mündemiç, dolayısıyla cami bir varlık ve 
yüzden ziyade Risale-i Nur’un keşfine göre letaifi var. Her 
bir latife-i insaniye beşerin binlerce yıllık telahukuyla ortaya 
çıkardıkları en modern cihazlardan daha güçlü... İnsandaki 
radyo katiyen sollanamamıştır. Onun fevkinde bir radyo ya-
pılmamıştır. İnsandaki televizyon da öyle… Ayrıca ben hep 
söylüyorum, insanın telefon cihazı beşerin bin yıllarla orta-
ya çıkarabildiği bir cep telefonundan çok daha üstün bir iş 
görüyor ama lakayt kalınıyor. Herkese söylüyorum; diyorum 
ki kalp hiç boş durmaz, bilhassa insanın manevi kalbi. Onun 
ekranı devamlı açıktır. O ekrandan devamlı görüntüler gelir 
geçer. Elbette onun içinde seninle ilgili ahbap, dost, yâran-
dan görünenler olacak. Sen resim dondurma gibi (elinde 
kumanda varmış gibi) bir müddet birisini tutarsan, yaka-
ladın arkadaş. Onda bir kardeşini gördüyse Ahmed İhsan, 
onu biraz tutarsa kalp ekranında o an ona akseder. O da 
hatırlar. Ama o da benim işim var, şimdi onunla mı uğraşa-
cağım derse o başka! Eğer ilgilenirse, kısa bir tevakkuf de-
riz ona, hutura emniyet verip bir parmak da o basarsa ikisi 
arasında gayet güzel kalbî bir muhabere yapılır, duyuyor 
musunuz? Bunun için illa da kümmelînden olmak gerek-
mez… Eski zaman evliyası olmak da gerekmez. Risale-i Nur 
hakikatleri, Allah’ın izniyle bu asrın çocuğuna, şübbân-ı va-
tana bu cihazların dersini veriyor, öğrenin diyor. Avanaklar! 
Avanaklıktan kurtulun diyor... Niye her gün bunları okuyo-
ruz? İşletmek hususunda bir gayretimiz var mı? Yok değil 
mi? Bir gayret göstermiyoruz! Ekser gayret göstermiyoruz. 
Yani deneme mahiyetinde bir kişi yaptığını söylese, bana 
zor gelmez, şimdi bu lafları söylemezdim. Duydunuz mu?  
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Peki, bir tane mi öyle insanın ciha-
zı? Asla ve kat’a, katıbeten! Peki, ne 
kadar? Üstadın keşfine göre yüzden 
ziyade o çapta cihazı var. Yüzden 
fazla yani, yüz değil. E peki, her bi-
rinin işletmeye açılması aynı santral 
merkezleri gibi, telgraf telefon mer-
kezleri gibi, radyo merkezleri gibi, 
TV istasyonları gibi çalıştırılması 
gerekirken, “Ya iyi bir şey söylü-
yorsun ama sen çok iptidai adam-
sın, bizim neslimize göre çok ileri 
bir zamanın adamısın. Onlardan 
bir tanesini aktif hale getirmedik, 
çalışmadık ki, ya sen neden bah-
sediyorsun?” derseniz;  “Evet, ben 
isteyerek, severek bahsediyorum. 
Bir de aranızdaki kardeşlerimi gele-
cek nesil itibariyle çok ehemmiyetli 
insanlar olarak görüyorum Allah’ın 
izniyle… Çok mühim… 

Geçen anlatmıştım; şimdi istesek 
de istemesek de Rabbimiz Anadolu 
kıtasını asri fütühatların, neşv ü ne-
manın, büyük hareketliliğin, mane-
vi fetihlerin, şuurlanışın, başka bir 
ifadeyle, bir merkezi haline getirdi. 
Bizim irademizle, iktidarımızla, ih-
tiyarımızla olmadı. Bir Molla Said’i 
bu vatanda büyüttü, bu vatan in-

sanlarıyla beraber yaşattı,  Risale-i Nur isminde Kur’an-ı 
Azîm’in mucize-i maneviyesi olan bir tefsire mazhar etti 
biiznillah. Sen ona sünuhat de, fütuhat de, tüluat de, ilha-
mat de, ne dersen de. Bir isim vermek mecburi değil ama 
vakıa, ortada bir hakikat var. 

Derken o zaman başlamış, belki bundan birkaç sene 
evvel başlamış fitne-i ahir zaman devri. O bir devirdir, 
5-10 günlük bir hadise değil. Fitne-i ahir zaman belki bir 
asrı, iki asrı, üç asrı içine alan bir zaman dilimi. Fitne-i 
ahir zamanın hadiseleri başladığı zamanda Risale-i Nur 
da zuhura geldi, neşredildi. Ama o mazhariyetin sahi-
bi olan zat, kesret-i etbaa’ya müşteri değil. Bana birkaç 
adam olsa yeter. Aman Yarabbi! Yahu sen her birinin 
eline atom bombası mı veriyorsun? Hidrojen bombası 
mı veriyorsun? Birkaç kişi o kadar çok işe yarayacak mı? 
Bir taraftan diyorsun bütün dünya buna muhtaç. Doğ-
ru, ben de o kanaatteyim. Peki, birkaç kişi bu işi nasıl 
görür? Derken atom üreten bir atom merkezi gibi oldu 
Barla, değil mi? Ve Isparta, aman Yarabbi köylü, postallı 
- çarıklı, abalı-poşili insanlardan şimdi büyük bir kafile 
ebediyete göçtüler, bizim büyük ağabeylerimiz oldular, 
inşallah gidip göreceğiz onları. Yahu genç Saidler oldular 
yahu. Bir Said’den dehşetli korkuyorken zamanın deccal-
leri, İslam ve iman ve Kur’an düşmanları, “Aman, bu ne 
kadar Said!’’ diye şaşkına döndüler. İster istemez bu Ana-
dolu kıtası bu büyük hadisenin doğum yeri oldu. Bakın 
bu merkezde neler cereyan ediyor, şirzimeler meydana 
geliyor, avuç avuç şuurlu topluluklar, cemaatler, insanlar, 
halkalar… Bunlardan Cenâb-ı Hakk’ın izniyle öyle bir 
aşı yapılıyor ki...R R

Kesret-i etbaa: Tâbi olanların çokluğu. Taraftarların sayıca çok oluşu.
Serâdan Süreyyaya kadar: Yerden, Ülker yıldızına kadar. 
Sehim: Hisse sâhibi. Hissedar.
Şübban: Gençler, delikanlılar.
Ebed-ül âbâd: Tükenmez, ebedî hayat.  Sonsuzluk.  Cennet. 
Telahuk: Tüm insanlığın bilgi birikiminin tümü
Katibeten:Hiçbir zaman, asla, kat’iyen.
Şirzime: Sayıca küçük cemaat. Bir miktar insan grubu.
Kümmelîn: İnsanların en kâmilleri 
(Abdukadir Geylani, Mevlana, Imam-ı Rabbani Hz. gibi zatlar)

     ◀ LÜGAT 
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Kalmadı mecalim
Ne kâr eyler kâlim
Sözden öte hâlim
Yürür dosta doğru

Nazlıdır zarifi
Koy gönlün, ârifi
Sevgiyle târifi
Verir dosta doğru

Hazine ara dur
İnci mercan budur
Servet saman odur
Sürur dosta doğru

Kalmayasın geri
Gönüller taht yeri
Dost dediğin peri
Durur dosta doğru

Gerçekteki rüya
Hasbi, yok ucb, riya
Yalansız bir dünya
Bürür dosta doğru

Dosttur ki nazpervar
Gölgesiz berhüdar
İlmek ilmek envar
Örür dosta doğru

Ne beşuş âdemdir
Durulduğu demdir
Verdiği önemdir
Sürer dosta doğru

Döşeklerim firaş
Kel başıma tıraş
Sakladıklarım faş
Görür dosta doğru

Salınır sarmalar
Taranır sırmalar
Dolanıp durmalar
Varır dosta doğru

Kaybetmez izini 
Çevirir yüzünü
Gizlemez sözünü
Sorar dosta doğru

Kurt görünür postla
Gel kıl gönlü dostla
Kastına koy kastla
Karar dosta doğru

Yol yol olur varılır
Bilmeyenler darılır
Bilen kişi sarılır
Çağrır dosta doğru

Hak dostla beraber
Haktan alır haber
Yüklense bahr u ber
Uğrar dosta doğru

      Ahmet Feyzullah Özkul 

Şİ
İR

 DOSTA DOĞRU
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Yine günlerden biri, içimi buhran kapladı,
Derinden bir acı bu, sanki bıçak sapladı,
Bakıverdim etrafa, var mı yetişen biri, 
Biçare yalnızım ben, henüz acım çok diri.

Uğraştım epeyce vakit çaresine varmaya,
Gücüm iyice tükendi, takatim yok sarmaya,
Zamanında tanıştığım o insanlar nerede?
Yolda koydular beni, suya kapıldım derede.

Beklerim, gelir biri de çalar belki kapımı,
Kavuşturur elime, bir bardak suyla hapımı,
İşte nice bekleyişle karardı böyle günlerim,
Oda oda doluştu, sardı dünyamı hüzünlerim.

Usulca kapı çalındı, sandım ki hülyadayım,
Yıllar sonra gelen biri, ben nasıl dünyadayım,
Doğruldum heyecanla, sarıldım kapının koluna,
Aklım yerimden çıktı, güller sereceğim yoluna.

Onca bekleyişe rağmen kavuştuk artık sonunda,
Güzel bir yolculukmuş, yollar yeşil tonunda,
Bu anların tarifi yok, dünyada kul olduysan,
Müjdeler verildi tek tek, Asıl Dost’u bulduysan.

ASIL DOST

Ahmet Akyol
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Kendisini asker arkadaşım 
Ersin Hislioğlu vasıtasıyla tanı-
dım. Daha sonra damadı Halit 
Akyol ile de belli bir süre yakın 
temasımız oldu. Uzun zaman-
dır görüşemiyoruz. Ahmed 
İhsan kısa adını kullanan üstat, 
ilimde ve tefekkürde çok mesa-
feler almış düşünen bir insan.

Bu milletin meselelerine kafa 
yoran fedakâr bir mütefekkir. 
Özellikle gençler onun ilgi ala-
nına girmektedir. Yaşıtı olan 
insanlarla eski günleri eleyip 
hatıralarla avunarak yâd et-
mekten çok sürekli gençlerin 
eğitimi ve manevi gelişmeleri 
için gayret içindedir. Gençleri 
bir şeyleri yanlış yapan, sürek-
li kusurlar içinde öğrenmeye 
muhtaç cahiller gibi görmez. 
Birlikte düşünmeye, tefekkür 

etmeye, akletmeye davetler yapar. Gençlere şahsiyetli 
davranır. Onları küçük düşüren hiçbir davranışta bu-
lunmaz. Ahmed İhsan Genç ile beraber olan insanlar 
ondan hem ilim öğrenirler, hem tefekkür burcuna nasıl 
tırmanıldığını görürler hem de ondan hal alırlar. Kı-
sacası Ahmet İhsan Genç Üstadımız her haliyle örnek 
teşkil eder etrafındaki insanlar için. Uzun seneler ev-
vel Göztepe’deki evinde Pazar günleri yaptığı sohbet-
lerden/derslerden birine iştirak etmiştim. Orada da 
gençlerin fazla oluşu ilk dikkat çeken şeylerdendi. Bu 
gençler “kuru kalabalık” türünden değillerdi. Onlar 
Ahmed İhsan Genç’te ne bulduklarının farkında olan 
insanlardı. Ve bu buldukları şeyin de kıymetini gayet 
iyi bildiklerini o gün gözlemlemiştim. Bu müşahede-
min doğruluğunu yine bu gençlerin İhsan Vakfı’nı kur-
dukları haberini aldığımda gördüm. 

Ahmed İhsan Ağabey uzun konuşmalar yapmaz, pek 
kısa ama tesirli konuşur. Hitabeti çok güçlüdür. Kul-
landığı kelimeler çok itina ile seçilmiştir ve gerçekten 
manasını tam anlamıyla yüklenmiştir. Kurusıkı değil-
dir yani. Sahicidir kelimeleri cümleleri. İlişkilerinde, 
dostluklarında derinlik arar. Çünkü kendisi her zaman 

Benim Gözümden Ahmed İhsan Genç
UĞUR İLYAS CANBOLATUĞUR İLYAS CANBOLAT

HATIR
A
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kürünün nirengi noktası buradadır. İlk gör-
düğümde fark ettiğim şey, ezbere dayanan kla-
sik söylemden uzak bir risale anlama cehdinin 
tüm ömrüne yayılmış olmasıydı. Diğer ilim-
leri de dikkate alan ve bu alanlarda yapılan 
tetkiklerle NURUN dersini aklımızın önüne 
sermesi dikkate şayandır. Daha okuduğu ilk 
paragrafta farklı bir üslup ile muhatap oldu-
ğunuzu fark edersiniz. Bu böyledir ama onun 
bu konuda bir iddia ile ortaya çıktığına şahit 
olmadım. İstenen yerde gerektiği kadar ko-
nuşan ama çoğu yerde de “dinleyici” olmayı 
becerebilen bir mahviyet insanıdır. Göztepe 
Çemenzar’da bir akşam dersinde kendisini 

dinlemiştim. Dinlediğim 
yüzlerce dersten bir iz kal-
mayan hafızamda o dersin 
kaydı tap taze durur. Ora-
da şunu anlatmıştı söze ehil 
olmak konusunda; “Farz ve 
vacibin dışındaki hususlar 
emir sigası ile söylenmeme-
lidir. Bunları da ehil olanlar 
uygun şekilde ve uygun za-
manda söylemelidir.” Herkes 
için önemli olduğuna ina-
nırım bu bilginin... Ahmed 
İhsan Genç ile Üsküdar 
FM’de Yayın Yönetmeni ol-

duğum dönemde birlikte radyo programları 
yaptık. Programımızın adı “İrfan Sofrası” 
idi. Çok güzel konulara temas ediliyordu bu 
programda. Dinleyicinin ilgi gösterip telefon 
ile katıldığı ve sorular sorabildiği yararlı bir 
program idi İrfan Sofrası. Burada Ahmed 
İhsan Üstadın irfanından kısmetimiz ve liya-
katimiz kadar istifade etmeye çalışırdık din-
leyicilerimizle birlikte. Kendi imkânları ile 
gelir programa katılır ve yine aynı sessizlik ile 
ayrılır giderdi. Alayişi seven bir insan değil 
Ahmed İhsan Genç. Vaktiyle Milli Gazete’nin 
yazar kadrosunda yer almıştı. Kalemi güçlü 
bir yazar olduğundan sanırım orada da aynı 

değecek konularla ve kişilerle alakadar 
olur. İletişimi derindir ve derinlik arar. 
Görünenin ötesindeki anlamları avlamak 
peşindedir daima. Kusmukla işi olmaz, 
her zaman verdiği “Kuş Sütü”dür. Haz-
medilmiş, arıtılmış, damıtılmış, rafine 
edilmiş bilgiler sunar dostlarına. 

Mektup onun dünyasında önemlidir. 
Gerekli gördüğü konularda dava arkadaş-
larına, dostlarına, kardeşlerine mektuplar 
yazar. Aslına bakarsanız adı mektuptur 
ama her birisi üzerinde düşünülmüş, ça-
lışılmış bir makaledir. Mektup sıcaklığın-
da verildiğinden mesajı muhatabına daha 
sevimli verilmiş olur. Bu 
mektuplara

 www.ahmedihsan.com 
adresinden ulaşılabilir. Bu 
adreste neşredilmeye başla-
nacak. Umarım Ahmed İh-
san Genç’in bugüne kadar 
yazdığı mektupları burada 
bulmak mümkün olur. İn-
şallah yine “Mektubat-ı 
Ahmed İhsan” olan bu ya-
zıları bir kitap halinde bul-
ma imkânına kavuşuruz.1 
Ahmed İhsan Ağabey rüya-
lara da önem verir. Onların sırlı dilini çöz-
mek konusunda mahirdir. Görünenin ve 
bilinenin ötesindeki öz bilgiye her zaman 
ulaşmak azmindedir. Sanırım semboller 
de onun için önemlidir ve ilgi alanına gi-
rer. Tanıyan herkes onun mütevazılığını 
bilir. Tebessümünün ardında gizlenen bil-
gi dağını tevazu ile perdelediğinden her 
zaman görememek mümkündür ama bu-
nun için sadece beş dakika sohbet etmek 
yeterlidir. Arkadaki ilim tüm heybetiyle 
görünüverir ama “Kuş Sütü” kıvamında 
olduğu için kişiyi ezmez. Hayatının ana 
ekseninde Nur risaleleri vardır. Tefek-



22 refref
      Aralık 2021

etkiyi sağlamıştır. Ben 
hala Ahmed İhsan Genç 
üstadımızın neden yete-
rince değerlendirilip is-
tifade edilmediği konu-
suna makul bir açıklama 
getirebilmiş değilim. 
Üsküdar FM’de olduğum 
dönemde bunu yapmaya 
çalıştım ama neden baş-
ka mecralarda kendisin-
den istifade edilmediğine 
üzülürüm. Kendisi talep-
kâr değildir ama talebi 
de geri çevirmez. Yakın 
arkadaşları parlamento 
ve diğer önemli yerlerde 
mevki sahibidirler, Ah-
med İhsan onlarla teş-
rik-i mesaisini çok sıcak 
sürdürür ama kimseden 
bir imkân da istemez. 
Eğer arzu etseydi çok 
rahatlıkla onu mecliste 
görmek mümkün olabi-
lirdi.2 Üsküdar FM olarak 
Bursa’ya bir gezi düzen-
lemiştik. Otobüsümüz 
Yalova’dan sonra yokuş 
çıkarken motor arızası 
yapınca tamir sırasında 
herkes inmiş, oradaki 
bahçede ağaçların altında 
beklenmişti. Burada yine 
kitaplarından tanıdığı-
mız İsmail Mutlu hoca ve 
diğer dinleyicilerimizle 
uzunca sohbetleri olmuş-
tu. Hizmetle yoğrulmuş, 
kendisinden yeterince is-
tifade edilen, Kuş Sütünü 
sunmaya devam edeceği 
nur dolu uzun bir ömür 
diliyorum.3 

Uğur Canbolat, 1966 yılı Yozgat doğumludur. Ülke TV ve 
Üsküdar Üniversitesinde programlar yapmaktadır. Uzun 
yıllar TV’lerde psikoloji programı yapımcı ve sunucusu 
olarak çalışmıştır. Halen Ülke TV ve Üsküdar Üniversitesi 
Televizyonu’nda program yapmaktadır. Aynı zamanda “Psi-
kohayat” dergisinin genel koordinatörüdür. Gerçek Âlim, 
Gerçek Âşık Halûk Nurbaki, Portreler, Psikoloji Konuşmala-
rı, Hikâyeler Hep Yarım, Geldim Ama Yoktun, Aklımda Ol-
duğun Aklında Olsun adıyla yayınlanmış beş kitabı vardır. 

1. Yazarın bu temennisi gerçekleşmiştir. Zinde Yayınları’ndan “Ah-
med İhsan Genç’ten Açık Mektuplar” ismiyle basılan, 210 mektup 
ve 552 sayfadan oluşan kitaba online kitapçılardan ulaşabilirsiniz.
2. Bu yazının 2007 yılında kaleme alındığı nazara alınmalıdır. 
3. Ahmed İhsan Genç 19.02.2020 tarihinde Hakk’ın rahmetine 
kavuşmuştur.
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Kaynak: Riyâzû’s -Sâlihîn, Diyanet Yayınları

Riyâzü's - Sâlihîn'den 
     Bir Hadis-i Şerif 



KONUŞAN KALEM

Rabbimin esmasını tesbihlerle tararken
Girilmeyen kalplere gizli menfez ararken
Sıralarken sırrına kitap yazmamış sözü
Ona teveccüh etmiş her bir her bir noktanın gözü
Gafil avlar da eğer hücum ederse düşman
Şaha kalkmış arslandır kükreyip vermez aman
Silahla saldırana yekpare kalkan olur 
Korkunç naralar atar lav saçar volkan olur
Günün birinde kader büküverse belimi
Nesiller dinleyecek konuşan kalemimi

Dağınık fikirleri toplayıp bir araya
Sıkı bir disiplinle dizer hemen sıraya
Derdime derman olur dağıtır kederimi
Şüphesiz ki gidince belli etmez yerimi
Vasiyetim şudur ki duysun dostum kardaşım
Kalemime benzesin başımda mezar taşım
Bütün faniler gibi ecel tuttu elimi
Kim teselli edecek inleyen kalemimi

   Ahmed İhsan Genç
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ÇAĞIRIRIM DOST DOST…
 
Bakıp cemal-i yare çağırırım dost dost
Dil oldu pare pare çağırırım dost dost
Aşkın ile dolmuşum zühdümü yanılmışım
Mest-i müdam olmuşum çağırırım dost dost
Mescid ü meyhanede, hanede viranede
Ka’be’de büthanede çağırırım dost dost
Sular gibi çağ çağ dolaşırım dağ dağ
Hayran bana sol u sağ çağırırım dost dost
Geldim cihane garib, oldum güle andelib
Her dem ciğerler delip çağırırım dost dost
Dünya gamından geçip, yokluğa kanat açıp
Aşk ile daim uçup çağırırım dost dost
Aradığım candadır, canda ve hem tendedir
Bilir iken bendedir çağırırım dost dost
Gah düşerim mutlak’a, gah asl u geh mülhak’a
Bakıp kamudan Hakk’a çağırırım dost dost
Dolunmaz ol hal ü had min-el ezel ta ebed
Unulmaz asla bu derd çağırırım dost dost
Hep görünen dost yüzü andan ayırmam gözü
Gitmez dilimden sözü çağırırım dost dost
Derya olunca nefes parelenince kafes
Ta kesilince bu ses çağırırım dost dost
Ne yerdeyim ne gökte, ne ölüyüm ne zinde
Her yerde her zamanda çağırırım dost dost
Geldim o dost ilinden koka koka gülünden
Niyazi’nin dilinden çağırırım dost dost

   Niyazi Mısri
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Dostluk denince akla ilk gelen 
portrelerden birisi de Fethi Gemuh-
luoğlu’dur. 22 Kasım 1975’te bir top-
lantıda yaptığı bir konuşma üzerine 
derlenen “Dostluk Üzerine” kitabın-
da Gemuhluoğlu’nun dostluk üzeri-
ne yaptığı değerlendirmeler dikkate 
değerdir. 

Aslen Elazığ’ın Ağın ilçesinin Ge-
muhu (Demirçarık) köyünden olan, 
1922’de Göztepe’de dünyaya gelen 
Gemuhluoğlu, İstanbul Üniversitesi 
Hukuk Fakültesi’nde okumuş, çe-
şitli okullarda Türk dili ve edebiyatı 
hocalığı, Spor ve Sergi Sarayı Mü-
dürlüğü yapmıştır. 2 yıl Almanya’da 
gazetecilik yapan ve Milli Eğitim 
Bakanlığı’nda özel kalem müdürü 
olan Yazar, Türkiye Odalar ve Bor-
salar Birliği basın müşavirliği göre-
vinde de bulunmuştur. Çok sayıda 
vakıf, dernek ve hayır kurumunda 
yönetim kurulu ve danışma kurulu 
üyeliği gibi vazifelerde bulunan Ge-
muhluoğlu, Türkpetrol Vakfı’nı kur-
muş ve sekiz yıl süreyle genel sek-
reterliğini yapmıştır. Vakıf ve gönül 
insanı olarak tanınan Gemuhluoğlu 
5 Ekim 1977’de Hakk’ın rahmetine 
kavuşmuş ve Erenköy Sahrayıcedit 
mezarlığına defnedilmiştir. 

 Dostluk ile İlgili Sözleri 

Bırakınız düşmanlık başkasından gelsin,
 siz herkese dost olunuz.

Kalbini kullanıyor musun?

İnsanı sev. Herkesin iyi olabileceğini kabul et.

İstikbal gözyaşını tanıyanlarındır.

Öyle dostların olmalı ki, aileni onlara rahatlıkla  
  teslim edebilmelisin! 

Her sabah evinizden, Allah’a ev halkını, hâne 
halkını ısmarlayarak çıkınız. Onlar size “güle güle” 
deyip dememekte muhtârdırlar. Hâne halkına yaptı-

ğınızı, gayrı olmayan halka da yapınız.

Yalnız insanların değil, kurdun-kuşun, dikenin-o-
tun da hakkını görüp gözetesin.

Çok genişlemeli kalbimiz, sevebilmek için.

POTRE

FETHİ GEMUHLUOĞLU 
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Ben şimdiye kadar herkese evliya imiş gibi muamele etmekten hiç bir zarar görmedim. 
Layık değil ise layık olmaya çalışsın.

Kendi kendinize sebepsiz yere hüzünlendiğiniz anlarda, biliniz ki, 
Allah’a yaklaşmışsınızdır.

“Dost” diyor bir Allah dostu, “Ya kavli ile ya fiili ile veya hattâ siması ile insana Al-
lah’ı ihtar etmelidir.”

Eğer Türkiye’de insanlar yeniden bir “ba’sü badel mevt” sırrını yaşamak istiyorlarsa, 
onu ihya etmek istiyorsa, uykuyu kaldırmalıdır. Asıl niyetim, zaten uykusu çok az olan 
sizlere uykuyu kaçırmaktır, yatağı dar etmektir. Sizin içinize bir azap, sizin içinize bir 

çile, sizin içinize bir dram tohumu ekmek istiyorum. 

Dost, göze sezdirmeden gözyaşı silendir.

Sadakaların en büyüğü insanın bizatihi kendini tasadduk etmesidir. 

Dost ol kişidir ki öldürülmesi muhakkak ve mukarrer olan gecede Peygamber-i Ek-
ber’in yatağına yatar, O’na Şah-ı Velayet denir.

Dost ol kişidir ki Yâr-ı Gâr’dır. Kucağında mübarek bir 
emanet vardır. Bütün delikleri elbisesinden muhtelif parçalarla 

tıkar, son deliğe tabanını dayamıştır.  Kucağındaki mübarek 
emanet, uyumayan uyanıklık içinde uyur görünmektedir. Ora-
dan Ebu Bekir’i yılan sokar. Dost, son deliğe tabanını, taban 

gibi gönlünü uzatandır, gönlü ile orayı tıkayandır.
Fethi Gemuhluoğlu 

İz Yayıncılıktan yayımlanan
"Dostluk Üzerine" kitabı, merhum 
mücadele adamı Fethi Gemuhlu-
oğlu'nun 22 Kasım 1975 tarihinde 
bir toplantıda yaptığı, ünü günü-
müze kadar ulaşmış bir konuşma 
metnidir. Kendisinin vefatından 
sonra defalarca basılmış, elden ele 
ulaşmış, milyonları etkilemiş bir 
manifestodur.

Kaynakça
http://agin.gov.tr/fethi-gemuhluoglu

Fethi Gemuhluoğlu Twitter Hesabı

Fethigemuhluoglu.com 

1000kitap.com

Fikriyat.com
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EVHAM HASTALIKLARI VE 
OLUMSUZ DÜŞÜNCELER
DR. UĞUR ÇİNİ

Günümüzde pozitif düşünce 
çok popüler bir olgu haline gel-
miştir, pozitif enerji ve benzeri 
tariflerle de ifade edilmektedir. 
İslam gözlüğüyle de bakıldığın-
da bunun önemli dayanakları 
bulunmaktadır. 

Vehim veya çoğul olarak ev-
ham da olumsuz düşünceler 
sınıfına dâhil edilebilir. Bu, ki-
şinin hastalık üzerine olduğu 
gibi, dini meseleler veya çok 
çeşitli konular üzerine gelişebi-
lecek bir davranış hali olup yine 
olumsuz düşünceler üzerine 

kurulmasıdır. Olumsuz düşünceler üzerinde yoğunlaştık-
ça, bu evham ve olumsuz düşünceler, gerçek hastalıklara 
dönüşebilmektedir. Bu hastalıklar, davranış bozuklukları 
olduğu gibi, diğer fiziksel bozukluklara da neden olabil-
mektedir. Bilindiği gibi beynimiz elektrokimyasal etkile-
şimlerle çalışmaktadır. Olumsuz olarak kodlanan bilgiler, 
nöronlar arası elektriksel etkileşimle gelişseler de, uzun 
süreli evham ve olumsuz düşünceler, beyinde olumsuz 
kimyasal bağlantılar haline gelerek kalıcı davranış bozuk-
lukları ve hasarlar verebilmektedir.

Bu durumda, hem davranış bozuklukları, iletişim so-
runları, depresyon, sonrasında beslenme bozuklukları, 
aşırı kilo alma, hormonlarda değişimler, mide bağırsak 
sorunları gibi pek çok sıkıntılı durumlara kapı açılmak-
tadır.

Bediüzzaman Hazretleri bu meseleye, Lemalar1 adlı 
eserinde kısaca şu şekilde değinmektedir: “Hastalık iki kı-
sımdır, bir kısmı hakiki, bir kısmı vehmidir. Cenab-ı Hak 
her derde bir şifa yaratmıştır. Tesiri ve şifayı Şafi-i Hakiki 
olan Allah’tan bilerek tedavi için ilaçları içmek meşrudur. 
Hazık, mütedeyyin hekimlerin tavsiyelerini tutmak ehem-
miyetli bir ilaçtır. Vehmi hastalık ise, onun en müessir ilacı 
ehemmiyet vermemektir. Ehemmiyet verdikçe o büyür, şi-
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Ey insanoğlu! Korktuğun 
sebeplerle, korkulara, evham-
lara, devamlı rahatsızlıklara 
davetiye çıkardığını bil ve sa-
kın da istikbalini karartma!..

Kuş Sütü
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şer; ehemmiyet vermezse küçülür, dağılır.” 
Yine Bediüzzaman Hazretleri devamında: “Bu vehmi hastalık çok devam etse, hakikate dönü-

şür. Evhamlı, asabi insanlarda fena bir hastalıktır. Habbeyi kubbe yapar, manevi kuvveti kırılır. 
Hususan merhametsiz yarım hekimlere veyahut insafsız doktorlara rast gelse evhamını daha ziya-
de arttırır.” diye ifade ederek yukarıdaki bahsimizi açıklamıştır. Yine, Bediüzzaman Hazretleri 
Sözler isimli eserinde Yirmi Birinci Söz, İkinci Makamda:

Ayet-i Kerimesinin tefsirini yaparak bu hususta geniş bir değerlendirmede bulunmaktadır.
Özellikle depresyon, evham ve benzer asabiyetlerden muzdarip olanlar, bu eserlerden çok 

faydalanacaklardır.
Yine bu evham ve olumsuz düşünceler pek çok noktada karşımıza çıkmaktadır. Bir örneği de 

mal biriktirme ve geleceğe dair endişelere aittir. Bunlar insanın hayır noktasında geri kalmasına 
neden olan, dünyanın ahiret tarlası olduğunu unutturan yine evham tarzı olumsuz düşünce-
lerdir. Bir kısım mal biriktirenler, bunu evlatları için yaptıklarını iddia ederler. Ancak bu da 
evham ve dini ıstılahla şeytanın vesvesesi denilebilir. Bu insanlar, harcama yapacakları zaman 
yapamamakta, ihtiyaç sahiplerine ulaşmakta kendilerini engellemektedirler. 

Bu noktada da ölçü, döküp saçıp israf etmemekle beraber cömertliği zekat, sadaka ve çok daha 
fazlasını hayatın esası edinmektir. Büyüklerden birine, ne için çocukları için mal biriktirmediği 
sorulur. O ise, “Eğer çocuklarım salihlerden ise Cenab-ı Hak onların her daim yardımcısıdır. 
Sefihlerden iseler, sefihlere yardım etmek de ayrıca bir günah olabilir” şeklinde ifade ederek bu 
düşüncenin yanıltıcı olduğunu ifade etmiştir. Ancak, müslüman elbette denge insanıdır, hem 
çocuklarına, ailesine, hem ihtiyaç sahiplerine, hem de hizmetine gereken himmeti gösteren in-
sandır.

Her türlü evhamdan Allah’a 
sığınarak “Euzu billahi mineş-
şeytanirracim” diyerek hasta-
lıkta, sağlıkta, bolluk ve darlıkta 
Rabbimize sonsuz itimat sahibi 
olmamızın bizlere nasip olma-
sını temenni ederiz. 

1. (Risale-i Nur, 25. Lema, 20. Deva)
 2. Ey Rabbim, şeytanların vesvese       
lerinden Sana sığınırım. Onların ya-
nımda bulunmalarından da, ey Rab-
bim, Sana sığınırım.” 
(Mü’minûn Sûresi, 23:97-98.)
 3.  Şeytan sizi fakirlik ihtimaliyle korkutur ve size cimriliği telkin eder. Oysa Allah, size bağışlanma ve bolluk sözü 
veriyor. Allah bol imkânlara sahiptir ve bilgisi de sınırsızdır

EVHAM HASTALIKLARI VE 
OLUMSUZ DÜŞÜNCELER



“Kardeşler biliyor musunuz; 
biz iki şeriatla mes’ulüz.” 

Ahmed İhsan (GENÇ) Ağa-
bey, Fatih’te bir Perşembe dersi, 
Risale-i Nur’da daha önceden 
ümmetin maarif hazinesi ve 
fikrî mahsulatında görülmemiş 
yüzden fazla orijinal, taravettar 
semereler var diyerek bunlardan 
müstesna bir misali de “şeriat-ı 
fıtrîye” olarak zikretmişti. Açık-
çası o tatlı dersi tüm dünyaya, 
bilhassa Müslümanlara ve belki 
daha da önce tüm Nur kardeş-
lerimize duyurmak lazım. Ak-
lımda kaldığı kadarıyla kendi 
üslubumla dersin ilk kısımlarını 
aktarmak istiyorum. Daha sonra 
da Risale-i Nur’dan bu meseleye 
dair okuduğumuz derslerin se-
meresini paylaşacağım.  

Öncelikle son derece iddialı 
bir ifade ile Risale-i Nur’da daha 

önce ümmetin fikir hayatında misli ve benzeri görülmemiş 
yüzlerce mesele var diyebilmek ciddî bir okuma, tahkikat 
ve tetkikatı icap eder. Zaten Ahmed İhsan Ağabey de o gün 
Risale-i Nur’un da kıymetini nazara verebilmek ve dikka-
timizi çekmek için “Kardeşler, biz Risale-i Nur’a gelinceye 
kadar çuvallarla kitaplar okuduk” diyerek hemen öncesinde 
meseleye afakî ve tahkiksiz yaklaşmadığını anlatmıştı. Buna 
rağmen Ahmed İhsan Ağabey okuduklarında kimseye so-
ramadığı, hatta nice büyüklerimizin eserlerinde dahi arayıp 
da cevaplarını bulamadığı bu asra mahsus müşkül sualler 
ve güncel meselelerimizin Risale-i Nur’da halledildiğini ifa-
de ederek devam etmişti. Evet, elimizde muazzam bir hazi-
ne var. İşte bu hazinden bir misal, aslında kendisi de başlı 
başına bir hazine değerinde olan “Şeriat-ı Fıtriye” mesele-
sinden bize bazı pırlantalar gösterdi. 

Peki, şeriat-ı fıtriye nedir? Ahmed İhsan Ağabey, “Kar-
deşler, biz şimdi şeriat kaç tanedir diye kime sorsak bizi 
yanlış anlarlar; ya cevap veremezler veya ‘Kaç tane olacak, 
bir tanedir; o da Kur’an’dır’ derler. Hatta biz şimdi hocala-
ra da sorsak, bizi tefe koyarlar... Bunlar bid’atçi derler” diye 
meselenin hazımsızlık yapabilme ihtimaline vurgu yapmış-
tı. Çünkü bu zamana kadar kimsenin bildiği bir şey değil. 
Nerden çıktı şimdi bu? “Kardeşler biliyor musunuz biz 

Şeriat-ı Münzele ve Şeriat-ı Fıtrîye
AHMET ÇETİN 

DERS N
OTU
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ondan çok ciddi istifadeler ile mesela DNA’sını 
keşfedip buluyor, kendi -günümüz- genetik tek-
nolojisini geliştiriyor veya bir yazılım mühendisi 
bu çekirdeğin programlanışından nice dersler 
çıkarıyor. Üniversitelerimizde malum “Doğa 
Bilimleri” diye bölümlerimiz var. Elbette şeriat-ı 
fıtriye doğadan, doğal kanun diye isimlendirilen 
itibarî kuvvetlerden ibaret değil, zira büyük öl-
çüde tabiatın ve küçük ölçüde insanın tabiatının, 
daha doğrusu fıtratın bize lisan-ı haliyle söyledi-
ği sonsuz hakikatler var. Hem mesela bizim dar 
ufkumuzla ihatasından aciz kaldığımız kâinatta, 
tabiatta, hatta her şeyde tesadüfe tesadüf edile-
meyecek bir “şiddet-i intizam”  kanunu var. 2

Yaratılış ağacının meyvesi, bir ağaç gibi her 
yere dal budak salan âlem-i 
ekberin küçük bir misali 
olan âlem-i asgar denilen 
bir insan, kendi mahiyeti 
itibariyle; yani fıtratının ca-
miiyetinde ne istidat çekir-
dekleri ve tohumları gizliyor. 
Bunlar, şeriat-ı fıtrîyenin 
hikmet ve hakikatleri ola-
rak nerede sümbüllenecek? 
Ağacın bütününde cereyan 
eden nizam ağacın meyve-
lerinde cereyan etmeyecek 
mi? Bir meyve bir ağacı ne-
tice verecek ise, halife-i arz 
olan ve âlemin süzülmüş bir 
enmuzeci olan insan neyi se-

mere verecek? Şeriat-ı fıtriye bizlere çok dersler 
veriyor. Elbette bunlar okunarak anlaşılacak, Ri-
sale-i Nur’da “mücessem Kurân” olarak da isim-
lendirilen bu kitab-ı kebir-i kâinatın ayetleri olan 
mahlûkat ne ifade ediyor ki bu kadar ehemmiyet 
kesbediyor? Kur’ân bize sürekli bu ikiz kardeşi 
olan mücessem Kur’an’dan Rabbimizin marifeti-
ni temin edebileceğimiz ayetleri okuyor. Çokça 
“Yedi kat semavat ve arzı yaratan O’dur”, “Yedi 
kat semavât ve arzın Rabbi O’dur” diyor. “Aklet-
mezler mi?” “Düşünmezler mi?”, “Ve Rabbin bal 
arısına şöyle ilham etti: Dağlardan, ağaçlardan 
ve insanların kurdukları çardaklardan kendine 

iki şeriatla mes’uluz?” diye yine düşündü-
rerek; Risale-i Nur bildiğimiz Kur’an şeriatın-
dan hariç bize ikinci bir şeriatı haber ve ders 
veriyor şeklinde söylerdi. Evet, şeriat-ı fıtriye 
Allah’ın yaratma nizamı, yaratılış kanunla-
rıdır. Münzel, yani nazil olup indirilen Kur’an 
şeriatı nasıl ki Allah’ın “Kelâm” sıfatından ileri 
geliyor, tekvinî şeriat dediğimiz Şeriat-ı Fıtriye 
ise -sünnetullah veya adetullah da denilebilir- 
Allah’ın tekvin, kudret veya irade sıfatlarından 
neş’et ediyor. Bu noktada Hakikat Çekirdekleri 
diyor ki:

“Şeriat ikidir. Birincisi, âlem-i asgar olan insa-
nın ef ’al ve ahvalini tanzim eden ve sıfat-ı kelam-
dan gelen bildiğimiz şeriattır. İkincisi, insan-ı 
ekber olan âlemin harekât 
ve sekenâtını tanzim eden, 
sıfat-ı iradeden gelen şeriat-ı 
kübra-yı fıtriyedir ki, bazan 
yanlış olarak tabiat tesmiye 
edilir.” 1

İşte âlemin harekât ve 
sekenâtını tanzim edip, 
onu mükemmel bir kitap 
hâline getirerek mevsimler 
sayfaları, gece ve gündüz 
gibi cümleleri, ağaçlar ke-
limeleri ve çekirdek gibi 
noktalarıyla mücessem ne 
kadar çok manaları ifade 
ediyor. Beşer ism-i Hakîm 
cilvesinden istifade ile bu en büyük kitabı sü-
rekli okuyor, bir marifet, ilim ve hikmet temin 
ediyor. Hatta hakiki fenn-i hikmet veya diğer 
bir tabirle günümüz bilimleri hep bu büyük 
kitabın bir derece okunarak anlaşılmasından 
ortaya çıkmıştır ve çıkıyor. Beşeriyet bütün kü-
tüphanelerini farkında olarak veya olmayarak 
bu kitabın cümleler, kelimeler, harfler ve hatta 
noktalarını okuyarak yazıyor. Mesela bir ağacın 
ruh programının küçücük ve basit çekirdeğin-
de dercedilip yazılışına intikal eden insan, bir 
nakışta bin nakşı nakş eden Zât’a da intikal 
edebilir. Evet, Rabbi’ne intikal etmiyorsa da 
hayretinden yüzeysel bir nazarla dahi olsa yine 
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     ◀ LÜGAT 
âlem-i ekber: Büyük alem, kâinat âlemi
âlem-i asgar: Küçük âlem, insan âlemi
enmuzeç: Numune, örnek
mücessem: Cisimleşmiş

yuvalar edin.”, “Bak! (Allah’ın rahmet eserlerine)”, “Oku! (Yaratan Rabbinin adıyla oku!)” 
gibi ayetlerle makro âlemden de mikro âlemden de ne güzel misaller veriyor. 

Evet, âlemin harekât ve sekenâtını tanzim edip, nizam altına alan fıtrî şeriata her bir fen 
mükemmel şahitlik ediyor ve Rabbimiz bizi bu iki şeriata da riayetle mükellef kılıyor. Na-
sıl mı şahitlik ediyor? Zira her bir fen ve bilim küllî kaidelerin toplamından ibarettir diyen 
Risale-i Nur; bunun onları birer kanun hâline getirdiğini ifade ediyor. İşte bu mühendis-
likler, tıp, hukuk, askeriye, ticaret, ziraat, biyoloji, fizik ve kimya kanunları veya herhangi 
bir fende cereyan eden kurallar, kuvvetler, kaideler aslında hep bir nizamın tezahürü değil 
mi? İşte bu kanunların mecmuası âlem kitabına şeriat-ı fıtrîye ismi verilmesi ne kadar 
makul ve ne kadar güzel!  İşte Risale-i Nur bizlere böyle birbirini şerh edip gösteren iki 
şeriat ve iki kitabı ne güzel ders veriyor. Merak edenleri Risale-i Nur’un derslerine havale 
ediyoruz. Madde ve mananın bir bütünlük içinde nasıl BİR’i gösteren sonsuz şahitler ol-
duğunu görsünler ve en güzel şekilde işitsinler. 

  “Zira Kâinat mescid-i kebîrinde, Kur’ân, kâinatı okuyor. 
   Onu dinleyelim. O nur ile nurlanalım.”
Hayatımın en kıymetli derslerinden biri olarak gördüğüm bu şeriat-ı fıtriye dersini ya-

zarken kusur etmişsem önce Rabbim beni ve sonra anlayışıma yardım edenleri affetsin. 
Bizi ve bu yazıyı okuyanları ihlas-ı tam ile muvaffak kılıp rızası istikametinde terakki et-
tirsin ve bu derslere vesile olan Ahmed İhsan Hocamızdan da ebeden, daimen razı olsun. 
Bizler her iki şeriata karşı da mükellefiyetlerimizi layıkıyla icra edip ahirette Rabbimiz, 
Efendimiz (Aleyhissalatuvesselam) ve Üstadımız’ın (Radıyallahu anh) huzuruna alnımı-
zın akıyla çıkarız inşallah. Şeriat-ı fıtrîye üzerine çalışmak ve devam etmek hususunda bu 
aciz ve günahkâr kardeşinize dualarınızla yardımınızı istiyorum. 

 1 Hakikat Çekirdekleri (Risale-i Nur, Mektubat Kitabı) 
 2 Herşeyin mükemmel bir intizam içinde olması.
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  “Evet, nasıl ki bir avuç toprak, yüzer çiçeklere nö-
betle saksılık eden kabında, eğer tabiata, esbaba ha-
vale edilse, lâzım gelir ki, ya o kapta küçük mikyasta 

yüzer, belki çiçekler adedince manevi makineler, 
fabrikalar bulunsun veyahut o parçacık topraktaki 
her bir zerre, bütün o ayrı ayrı çiçekleri, muhtelif 
hasiyetleriyle ve hayattar cihazatıyla yapmalarını 
bilsin, adeta bir ilâh gibi hadsiz ilmi ve nihayetsiz 

iktidarı bulunsun.” 
Risale-i Nur On üçüncü Söz / Hüve Nüktesi

AHMED FEYZULLAH ÖZKUL
Bir önceki yazımızda söz 

verdiğimiz gibi yine saksı-
mızda bize gülen bir “gül” 
bulunmakta. Bizi kırmadı. 
Muhabbetimize devam edi-
yoruz. 

Saksımız, her biri hem gö-
nüllere hem dillere hem kül-
türlere mal olmuş endamla-
rıyla ve manalarıyla cihanı 
fethetmiş, kalplerde yer et-
miş, dillere destan olmuş, 
Cemal-i İlahinin güzellik ay-
naları şeklindeki nice meşhur 
çiçeklerle şenlenecek. 

Etrafınızda gördükçe bu 
çiçeklerle konuşmayı, fark-
lı manalarını fark etmeyi, 
hatta size bakan sohbetleri-
ni dinlemeyi ihmal etmeyin. 
Bizim saksımız küçük bir 
numunedir. Siz bir bahar 
saksısı, bir dünya bahçesi 
üzerindeki bin bir cilvelerle 
salınan çiçeklere selam ver-
meden geçmeyin. Siz mu-
habbetinizi gösterirseniz 
onlarda size gülen yüzlerini 
çevireceklerdir. Vesselam…

Birbirine sarılı çok yapraklı bir gül goncası gibi, şu 
âlem binler perde perde içinde sarılı, birbiri altında 

saklı âlemleri bu âlem içinde gördüm.
Yirmi Dokuzuncu Mektup Beşinci Risale Olan Beşinci Kısım / 

Meyve Risalesi

SA
KSI

GÜL
•   Tam 4.000 den fazla çeşidi ile ne cilveler sergiler ne 
manalara girer ve ne sıfatlarla görünür. Kendini türlü türlü 
ifadelerle, kıyafetlerle nazarlara arz eden bir güzellik zen-
ginliğini ifşa eder. Gönüllere döker.
•   Gül, hem eski hem yeni edebiyatın vazgeçilmez bir 
unsurudur. Her ne kadar yeni edebiyat onu mecazi kılık-
lara soksa da yine içinde onun sıcaklığı yok edilememiştir. 
Şiirlerde ve namelerde gül rengi, gül kokusu kendini hala 
hissettirmekte.
•   Gül sevgiden öte aşkın sembolüdür aynı zaman da. Aşı-
ğın göğsündeki kanlı yaraya verilen bir manadır. Yakıcı ve 
yaralı bir aşığın kalbinde bir gül sevdası vardır. Onun sev-
dası güldür. Kanlı bir alevin hummasına tutulmuş âşık hem 
sevdasının baharını bekler sevdiceğinin yollarında. Nelere 
kadir değildir ki bu aşk. Çöller geçilir, dağlar delinir. Bir 
sevda gülünün goncasını koklamak uğruna…
•   Gül-i Muhammedî Medine güllerinden bir güldür ki 
esansı akılları baştan alır. Tatlı esen medine rüzgârının 
mest eden kokusunu ulaştırdığı her ruh onunla lebriz olur. 
Çiçeklerin efendisi, efendilerin gülüdür. Her rayiha bin sa-
lat selam taşır güllerin efendisine…
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•   Gül bir çiçek olarak farklı renkleriyle 
de değişik anlamlar taşır. Kırmızısı aşkı, 
beyazı masumiyet ve sükûneti, sarısı ka-
vuşma özlemini, pembesi zerafet ve ya-
kınlığı ifade eder.
•   Gülün güzelliği, rengi ve kokusu 
dillere destan olmuştur. Masallar onun-
la renklenir, destanlar onunla şenlenir, 
ninniler onunla dinlenir. Gül gönüllerin 
bestesi, musikinin letafetli sesidir. Kalp-
ten kalbe bir gizli lisanı taşır her veçhe-
siyle. Resmiyle, ismiyle, cismiyle, sesiyle 
ve nefesiyle… Duyguların tercümanı 
olur, elçisi olur. Sinelerin postacısıdır. 
•   Gül rengi yaprağındaki o hoş ka-
visiyle sevgilinin yanağına benzetilir. 
Yanağa, dudağa, gamzeye, yüze, yüzün 
kıvrımlarına, çehrenin rengine hep gül 
değmiştir…
•   Gül, her şekilde, her yerde isim ola-
rak kullanılmış. Kişi ismi, mekân ismi, 
eser ismi, kitap ismi… Bir kaçı: Gülşen-i 
Raz, Gülşenî, Gülşehri, Bostan, Gülis-
tan... Gül-ü Ruhsar, Gül Nihal, Gülefşan, 
Gülru… 
•   Gül, gülmekle de yakın akrabadır. 
Hep tebessüm eder insana goncasından 
yüzünü gösteren gül. Gülenler de güzel-
liklerini gösterirken gülücüklerle pem-
beleşen simasına konan cemale hamd ve 
sena ederler. Gül bize gülmeyi de öğretir. 
Her ne kadar zarar vermek isteyenlere 
fırsat vermezse de gülerek bakanlara o 
da bir gül verir... Gül vermek ve gülüver-
mek bütün kızgınlıkları ve küskünlükle-
ri giderir. Biri ya bir gül verse veya ken-
dine yabancı birine gülerek mütebessim 
ederek ona yüzünü çevirse elbette farklı 
bir ilişki ondan doğacaktır. Bambaşka 
bir hal ortaya çıkacaktır. Bütün uzaklık-
lar, soğukluklar birden kalkacaktır. Mu-
nis ve mübarek bir hava oluşacaktır.
•   Gül, dünya sureti giymiş bir cennet 
hurisi gibi 70 hulleyi üstünde taşır da 
yine biri diğerine gölge olmadan güzelli-

ğine hizmet eder. Yaprak yaprak kat-
merlenen güzelliği bir dünya hurisi 
gibi nazarlara arz-ı endam edilir. Ve 
o güzellik bütün güzellerin namına 
sevilir…
•   Gül, edep, incelik, zerafet, ne-
zaket ve estetiktir. Duruşuyla, enda-
mıyla öyle hikmet ışıkları saçar ki 
önemli bir marifet dersi dinleyen ta-
lebe gibi onu seyrederken hürmet ve 
muhabbetle dolar. Edep timsalidir, 
zerafetin canlı bir portresidir, esteti-
ğin eşsiz sanatıdır…
•   Gül, sanat, edebiyat, mana, hik-
met, ilim ve irfan dünyasının lisan-
lar üstü bir sembol dilidir ki pek çok 
manaya penceredir, bir rehberdir, bir 
fezlekedir, bir işarettir.
•   Gül şehri manen Medine’dir. 
Ama istatistik olarak Ispartadır. Bu 
anlamda ikisi arasında gül şehri kar-
deşliği vardır. Medine Nurun vürud 
yeridir, Isparta Nurun zuhur yeridir. 
Şu bilgiyi de söylemeden edemeyece-
ğim: Dünyada bulunan bütün gülle-
rin %65’i Isparta da yetişmektedir.
•   Risale-i Nur’da, Nur ve Gül fab-
rikalarından bahsedilir. Bunlar bir 
hizmet muhitini, tarzını ve temsilini 
gösterir. Ve mümtaz ve mümeyyiz 
vasıfları olan bu ünvanlarla anılan 
bu Ispartalı ağabeyler herkesçe bi-
linir. Nur fabrikasının sahibi Hafız 
Ali Ağabey ve muhitidir. Gül fabri-
kasının sahibi de Hüsrev Ağabey ve 
muhitidir.

Gül, çiçeklerin en güzelidir ki onu 
korumak için pek çok süngülü, mızraklı 

muhafızlar nöbet bekliyorlar.
Kuş Sütü



Sınırlar, ülkeleri birbirinden 
ayırabilir ama kederleri ayıramaz. 
Dünyanın neresinde hangi kül-
tür içinde yaşıyor olursa olsun, 
insanın dertleri benzerdir. Şair, 
“Kederlerde bütün yüzler birle-
şir” derken bu ortak paydayı kas-
tediyor olmalıdır. Bazı insanlar 
zengin bazıları fakirdir, kimileri 
hasta kimileri sağlıklıdır, bilgili 
insanlar da vardır cahiller de… 
Ancak bir kedere sahip olmayan 
tek kişi bile yoktur. 

Evet, kederler ve teselliler ev-
renseldir, insanlığın müşterek 
malı ve meselesidir. Bu yüzden 
bütün insanları kaynaştıracak, 
kardeşliği hatırlatacak, dünya-
daki çatışmaları dindirecek olan 
sırlı güç; keder, musibet ve teselli 
kavramlarında aranmalıdır.

Başımıza gelen olumsuz ha-
diseler, musibete uğramış başka 
insanlarla bir ortaklık kurmamı-
za, onları daha iyi anlamamıza ve 
onlara daha fazla yardımcı olma-
mıza vesile olur. Aile içinde prob-
lem yaşayan biri, bu konuda tec-

rübe kazanacak ve ilerleyen zamanlarda benzer sorunları 
yaşayan başkalarına rehberlik yapabilecektir. Biz de bunları 
yaşamış ve şöyle atlatmıştık, diyerek söylediği sözler, verdiği 
tavsiyeler muhatabına tesir edecektir. Bu yaşanmışlık, onu 
dinleyen kişiyi olumlu etkileyecek, önerilerde bulunan ki-
şinin tuzunun kuru olmadığını ve benzer bir problemden 
başarıyla sıyrılmış olduğunu ona idrak ettirecek ve tecrübe-
lerinden faydalanmasını sağlayacaktır. 

İhtiyarlıktan bunalmış bir insanı yaşlı birinin, hastalıktan 
mustarip birini benzer bir hastalığı yaşamış olan birinin te-
selli etmesi nasıl daha doğal ve daha etkiliyse, dertler içeri-
sindeki birinin de elbette bir başka dertli tarafından teskin 
edilmesi daha isabetli olacaktır.

Etrafımızdaki musibetzedelerin hallerini anlamak her 
zaman mümkün olmayabilir. Ramazan ayında oruçlu ol-
duğumuz vakitlerde yoksulların çektiği açlığı hissettiğimiz 
gibi, etrafımızdaki dertlilerin gerçek durumlarını da dertli 
olduğumuz zamanlarda anlayabiliriz. İşte musibetler bir 
yandan bize rehberlik eğitimi vermekte, diğer yandan aldı-
ğımız eğitimin başkalarının istifadesine sunulmasına vesile 
olmaktadır. Kim bilir, şimdilerde dünyada sadece başkala-
rını anlayabilsin veya başkalarını teselli edebilsin diye musi-
bet altında olan kaç insan vardır.

İnsanları teselli etmek büyük bir fazilettir. Nasıl olmasın 
ki, Efendimiz (s.a.v.) “Mü’min kardeşinin derdiyle dertlen-
meyen bizden değildir” buyurmaktadır. Rabbimizin asra 
yemin ederek başladığı ve “insanlar hüsrandadır” diyerek 
devam ettiği Asr Sûresi’nde, hüsranda olmayan insan toplu-

Bir Gönüle Girmek
MECİT ÖMÜR ÖZTÜRK 

TEFEKKÜR
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yedirme konusundaki bitip tükenmeyen arzu-
sudur. Hatta dergâhının girişinde, “Her kim bu 
dergâha gelirse ekmeğini veriniz, inancını sor-
mayınız” yazılıdır.

Harakânî Hazretlerinin göze çarpan diğer hu-
susiyeti de dertli insanları teselli etme arzusudur. 
Harakânî Hazretleri buyurur ki, “Türkistan’dan 
Şam’a kadar olan sahada bir kardeşimin parma-
ğına batan diken, benim parmağıma batmıştır; 
birinin ayağına çarpan taş, benim ayağımı acıt-
mıştır. Bir kalpte hüzün varsa, o kalp benim kal-
bimdir.” (Attâr, Tezkiretü’l-Evliyâ) 

Harakânî Hazretlerini tanıyanlar şunu anlat-
maktadırlar: “Sabahleyin kalkan âlim ilminin, 

zâhid de zühdünün artma-
sını ister ve bu doğrultuda 
planlar yapar. Ebû’l-Hasan 
ise, hangi kardeşinin kalbine 
sevinç ve neşe vereceğinin, 
bugün kimi teselli edeceği-
nin derdindedir” (Attâr, Tez-
kiretü’l-Evliyâ). Bizim Yunus 
da, “Yûnus Emre der hoca / 
Gerekse var bin hacca / He-
pisinden iyice / Bir gönüle 
girmektir!” derken, insanları 
teselli etmenin faziletinden 
bahsediyor olmalıdır.

Şeyh Sadi Şirazi, Bostan’da 
başkalarını teselli eden bi-
rinin, aslında dolaylı bir şe-

kilde kendi derdini de dindirmiş olacağını şöyle 
ifade eder: “Sen bir kapıya ümit bağlamışsın. O 
halde kendi kapında oturanların umudunu ver. 
Gönlünün gam çekmemesini istiyorsan, dertli-
lerin kalbini ızdırap zincirlerinden kurtar!”

Bu aydınlık ruhlar elbette kendisine, “Ya Ra-
sulallah! Amellerin Allah’a en sevgili olanı han-
gisidir?” diye sorulduğunda, “Amellerin Allah’a 
en sevgili olanı; bir kardeşinin kalbine teselli 
vermen veya onu sevindirmen veya onun bir 
sıkıntısını gidermen veya borcunu ödeyivermen 
veya açlığını doyurmandır” (Heysemî) buyuran 
Zât’ın talebeleridir.

lukları dört vasıfla ifade edilir ve onların iman 
edenler, salih amel işleyenler, hakkı hatırlatan-
lar ve sabrı tavsiye edenler oldukları belirtilir. 
Sabrı tavsiye etmenin; iman ve salih amel gibi 
çok mühim vasıflar arasında sayılması onun 
Allah katında ne büyük bir iş olduğunu göster-
mek için yeterlidir. Sabrı tavsiye etmek; dertli-
leri teselli etmektir ve iman gibi, salih amel gibi 
insanı hüsrandan kurtaran bir etkinliktir. “Eğer 
sen kendin dahi Rabbinden umduğun bir lüt-
fu beklemek durumunda olduğun için onlara 
ilgi gösteremiyorsan, hiç değilse kendilerine 
rahatlatıcı bir söz söyle! (İsra, 28)” ayetinin 
penceresinden bakılacak olursa teselli, Yüce 
Kitabı’mızın da önem verip teşvikte bulunduğu 
bir davranış çeşididir. Hz. 
Mevlana der ki, “Dertli ki-
şinin tereddüt ve elemlerle 
dolu gönül evi vardır. Onu 
dinlemek, o eve pencere 
açıp onu havalandırmak 
demektir”(Mesnevi, Cilt 3). 

Bir de insanları tesel-
li etmeyi hayatının gayesi 
haline getirmiş insanlar 
vardır. Bunlardan biri de 
Kars’ta medfun olan; Mev-
lana Hazretleri’nin ken-
disinden ‘Bilgeler Bilgesi’ 
diye bahsettiği, Hacı Bektaş 
Veli’nin, Ahmet Yesevi’nin, 
Yusuf Hemedani’nin ve hatta Yunus Emre’nin 
hocası ve gönül üstadı olan, Anadolu’nun ka-
pılarını İslam’a açmakta büyük hissesi bulunan 
Ebu’l Hasan Harakânî Hazretleri’dir. Ne büyük 
mürşitler gönüllerini Harakânî Hazretleriyle 
aydınlatmış ve kendileri de birer ışık haline gel-
mişlerdir. 

Mevlana Hazretleri, Mesnevi’sinin muhtelif 
yerlerinde, Ebu’l-Hasan’ın derinliklerini dile 
getirmeye çalışmıştır. Harakânî Hazretlerini 
böylesi bir meşale haline getiren nedir? Onu 
tanıyanlar kendisinde iki vasfın öne çıktığı-
nı anlatırlar. Bunlardan biri, insanlara yemek 



İnsanlar birbirleriyle olan mü-
nasebetlerinde genellikle konuş-
ma eğilimindedirler. Hâlbuki 
dinlemek ve susabilmek görüş-
menin verimi açısından konuş-
maya göre çok daha önemlidir. 
Halk arasında kullanılan "Allah 
az konuşalım, çok dinleyelim 
diye bir ağız, iki kulak vermiş." 
cümlesi darb-ı mesel haline gel-
miştir. Milletimizin irfanından 
süzülen başka bir atasözünde ise 
"Söz gümüşse, sükût altındır." 
denilerek konu net olarak özet-
lenmektedir. Efendimiz (S.A.V.) 
bir hadis-i şeriflerinde "Ya hayır 
söyle, ya sus" buyurarak lüzu-
mundan fazla konuşmak yerine 
susmayı tavsiye etmiştir.

Öğrenmenin, bilgiye ulaş-
manın yolu konuşmaktan değil 
dinlemeden geçer. Verimli bir 
dinlemenin ilk şartı; muhatabı-
mızla yüz yüze gelmek ve onunla 
göz teması kurmaktır. Bu "Anla-
tacakların benim için değerli ve 
ben seni dinlemeye, anlamaya 

hazırım" mesajı verecektir. Akabinde adeta çevremizden 
soyutlanarak konuşmaya odaklanacak, konsantre olacağız. 
Muhatabımızın ağzından çıkan her cümlede bize vermek 
istediği mesajı, ne anlatmak istediğini keşfetmeye çalışaca-
ğız.

Verimli dinlemenin bir başka unsuru ise karşımızda ko-
nuşanın vücut dilini okumaya çalışmaktır. Jest ve mimik-
lere dikkat ederek kelimelerle söylenemeyenleri de onlar 
vasıtasıyla anlayabilmektir. Uygun yerlerde "Bu müthiş bir 
şey!" ya da "Bunu nasıl halledebildin? Maşallah!" gibi keli-
melerle karşı tarafı cesaretlendirip meselenin bütün yönle-
rini anlatması temin edilebilir.

Dinlemede yapılan en önemli hata, verilmek istenen me-
sajı anlamaya çalışmaktan ziyade konuşulanı zihninde di-
diklemek; tenkit edecek, cevap verecek bir şeyler bulmaya 
çalışmaktır. Hele de muhatabı sıkıştıracak ya da kendince 
mağlup edecek bir şey bulduğunu sandığı andan itibaren 
artık dinleme ve anlama ortadan kalkar. Sadece karşısında-
kinin susmasını beklemeye başlar. Diğer bir dinleme hatası 
ise konsantrasyonun bozulup beden olarak orada olmasına 
rağmen zihnen çok başka yerlerde olmaktır.

Dinlemeyi, dolayısıyla diyaloğu en verimli hale getirme-
nin yolu “soru sorma sanatı"nı geliştirmek, doğru zamanda 
doğru soruları sorabilmektir. Nerelerde ve doğru sorular 
sormanın neler kazandırabileceğini birtakım örneklerle 
anlatmaya çalışalım.

Verimli Dinleme ve Soru Sorma 
ŞEVKET ÇETİNKAYA

TECRÜBE
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bete yedirerek sormalıyız. Aksi takdirde 
hesap soruyormuş hissi uyandırırız. Bu 
da görüşmenin sonlanması demektir.

• Görüşmeye başlayabilmek ve sürdüre-
bilmek için yetkilinin sizinle muhatap 
olabilmesi adına sorular yolu açar. "Sizi 
yeni kampanya hakkında bilgilendirebi-
lir miyim?", "Oturabilir miyim?", " Yapa-
cağım kârlı teklifi dinleyebilecek zama-
nınız var mı?" vb.

• Müşteri adayının dilinden çıkanla aklı-
nın arkasındaki itirazın (gizli itiraz) aynı 
mı olduğunu sorularla ortaya koyabili-
riz. Böylece tespit ettiğimiz gerçek itira-
zına cevap verebilmek imkânı olur.

• Peşi peşine bir mantık silsilesi içinde sı-
ralayacağımız sorularla müşterinin ne 
istediğinin farkına varmasına, sonra 
da istediğini elde etmek için kendi fikri 
olarak karar vermesine yardımcı olmuş 
oluruz.

Susabilmek, dinlemeye sabredebilmek ko-
nuşmanın en etkili yöntemlerinden biridir. 
Kendimiz suskunluğumuzla konuşurken, mu-
hatabımızın suskunluğunu da deşifre edip an-
lamaya çabalamalıyız. Nitekim Bediüzzaman 
Hazretleri, "Ehl-i kalp için sükût dahi bir ko-
nuşmadır"  diyerek konuya dikkat çekmiştir.

Günümüz insanı anlaşılma sancısı çekmek-
tedir. Herkesin anlatma telaşında olması doğru 
anlaşılma arzusundandır. İnsanların açlığını 
çektiği samimi dikkat ve ilginin hazinesine sa-
hip kardeşlerimize insanlığın gerçekten çok ih-
tiyacı var. Dualarımız bu "sükûtun belagatini" 
gösterenlerle birlikte inşallah.

• Dinleme esnasında "burayı biraz daha 
açar mısınız?" ya da "sonra ne oldu?" gibi 
yerinde sorular hem bizim anlamamızı 
kolaylaştırır hem de karşı tarafta samimi 
dinlendiği ve anlaşılmak istendiği algısı 
uyandırır.

• Soru sorduğumuz zaman otomatik 
olarak dinleme moduna geçeriz ve çok 
konuşmak tehlikesinden kurtulmuş olu-
ruz.

• Herhangi bir görüşmede eğer görüşme-
nin seyrini değiştirmek isterseniz soru 
sormak halledecektir. Sorularla görüş-
meyi kolayca yönlendirebilir, ihtiyacınız 
olan bilgiye ulaşabilirsiniz.

• Sorular sorduğumuzda karşımızdakinin 
fikrinin bizim için önemli olduğunu, 
ona değer verdiğimizi, sonuçta kararın 
ona ait olduğu hissini uyandırmış olu-
ruz.

• Görüşme tartışma zeminine doğru ka-
yarsa "dünkü milli maçı seyrettiniz mi?" 
gibi basit bir soru bile sizi tartışmadan 
uzaklaştırır.

• Satış görüşmeleri özelinde soru sorma-
nın faydaları ile ilgili de şu örnekleri sı-
ralayabiliriz.

• Bir satış görüşmesinde samimiyetle "Bu 
işe ne zaman başladınız?" veya "Bu dük-
kân kira mı?" gibi sorular sorun. Bırakın 
muhatabınız beklentilerini, dertlerini, 
hayallerini anlatsın. Bu durumda bir 
sonraki görüşmeye herhangi biri gibi 
gelmezsiniz. Ayrıca bu sorular firma 
hakkında istihbarat teminine vesile olur. 
Fakat bu soruları sohbet esnasında soh-

 Kelam hem kemalin, hem hikmetin hem de onun 
sahibinin parlak bir aynasıdır.

 Kuş Sütü



Bediüzzaman’ın İstanbul’a İlk 
Gelişi (Aralık1907-Bahar 1910)

 Bediüzzaman otuz yaşlarında 
İstanbul’a teşrif etti. Geliş sebebi 
şarkta Medresetüzzehra açmak 
idi. Van’da kendi imkânlarıyla 
açtığı medresede fen ve din ilim-
lerini beraber okutarak talebe ye-
tiştirmişti. Medresetüzzehra’nın 
küçük bir numunesi olan bu sis-
tem Bediüzzaman’ın asıl büyük 
projesini gerçekleştirmek için iyi 
bir misal oldu.  

Bediüzzaman Said Nursi İs-
tanbul’a ilk gelişinde Ferik Ah-
met Paşa’nın iki ay misafiri oldu. 

Daha sonra Fatih’te Şekerci Han’a yerleşti. Burada kamuo-
yunun dikkatini çekmek ve şarktaki ilmi faaliyetleri nazar-
lara sunmak maksadıyla odasının kapısına; “Burada her 
müşkül halledilir, her suale cevap verilir; fakat sual sorul-
maz.”1  yazılı bir tabela astırdı. İstanbul’un meşhur âlimleri 
Bediüzzaman’ı ziyaret edip suallerine cevaplar aldılar. Bu 
şekilde Bediüzzaman’ın İstanbul’da şöhretini duymayan 
kalmamıştı. İstanbul’a ilk geldiği günlerde İçtihat Kütüpha-
nesi sahibi Ahmet Ramiz Efendi çıkarmış olduğu gazetede 
şu ifadeyi kullanmıştı: “Şarkın yalçın kayalıklarından, bir 
ateşpâre-i zekâ, İstanbul afakında tulû etti.” 2

Bediüzzaman Sultan 2. Abdülhamit Han ile görüşmek 
istemiş, görüşemeyince ona bir dilekçe yazmıştır. Bu dilek-
çesinde şarkın muhtelif yerlerinden Bitlis, Van ve Diyar-
bakır’da açılacak mekteplerde en az elli talebe okutulması 
ve onların masraflarını hükümetin karşılaması yönünde 

Bediüzzaman Hazretleri’nin Yedi Tepeli İstanbul’a Yedi Ziyareti
FERİT NAZMİ ÇAĞLAYAN

TARİH
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  Kalbime ihtar edildi ki:“Bu senin etrafındaki kabristanın, yüz İstan-
bul, içinde vardır. Çünkü yüz defa İstanbul buraya boşalmış. Bütün 

İstanbul’un halkını buraya boşaltan bir Hâkim-i Kadîr’in hükmünden 
kurtulup müstesna kalamazsın; sen de gideceksin.”

 (Lem’alar, 26. Lem’a, Onuncu Rica)
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şad’ı selamlar. Bu durum padişahın dikkatini 
çeker, yanındaki bir paşaya bu şahsın kim oldu-
ğunu sorunca paşa, “Efendim bu zat feleğe baş 
eğmeyen bir zattır. Lakabı Bediüzzaman, ismi 
de Said’dir.” demiştir. Sultan, Bediüzzaman’ın 
bu tavrından ve ilmin izzetini muhafaza etme-
sinden çok etkilenmiş ve Bediüzzaman’a iltifat 
etmiştir. Bu şekilde dostlukları başlamıştır. 6

Sultan Reşad’la birlikte 7 Haziran 1911’de 
Rumeli seyahatine çıktı. Bu yolculuk üç hafta 
sürmüş; 26 Haziran 1911’de İstanbul’a geri dö-
nülmüştür. Bediüzzaman bu yolculukta Sultan 
Reşad ve ona eşlik eden İttihat ve Terakki ileri 
gelenleriyle görüşüp şarkta kurmayı arzuladığı 
Medresetüzzehra konusunda onları ikna eder. 
Kosova’da temelleri atılan İslam Üniversitesi 
Projesi 1912’de Kosova’nın kaybedilmesiyle 
akim kalmış, buraya tahsis edilen paranın bin 
lirası ile Van’da Artemit’te Şark Üniversitesinin 
temeli atılmış, Birinci Dünya Savaşı çıkınca 
proje yarım kalmıştır. 7 Bediüzzaman bu dö-
nemde on civarında eser yayınlar, bunlardan 
bazıları: İki Mekteb-i Musibetin Şehadetname-
si Yahut Divan-ı Harb-i Örfi, Hutbe-i Şamiye, 
Münazarat, Muhakemat (Türkçe), Teşhisü’l İl-
let (Arapça).  

Bediüzzaman’ın İstanbul’a Üçüncü Gelişi 
(Haziran 1918 - Kasım 1922)

Bediüzzaman, Birinci Dünya Savaşı’nda Bit-
lis-Muş-Van bölgesinde talebeleriyle savaşa ka-
tılarak çok yararlı hizmetlerde bulunur. Bitlis’te 
yaralanır ve ayağı kırılmış bir vaziyette 1916 
yılının başlarında Ruslar tarafından esir alınır. 
Kosturma’daki esir kampına götürülür. İki bu-
çuk sene esaret hayatı yaşarken Rus ihtilalinde 
meydana gelen karışıklıktan istifade ederek fi-
rar eder. Bediüzzaman iki buçuk aylık bir yol-
culuktan sonra İstanbul’a ulaşır.

İstanbul’a gelen Bediüzzaman burada büyük 
bir ilgiyle karşılanır. Enver Paşa kendisine çok 
hususi bir hürmet ve muhabbet gösterir. Har-
biye Nezareti adına kendisine “İftiharlı Harp 

tavsiyelerde bulunmuştur. Yazdığı bu dilekçe 
sonrasında büyük yankı uyandıran Said Nur-
si kendisinden çekinen bazı paşaların “Böyle 
her şeyi bilen, her suale cevap veren delidir!”3  
demeleriyle Topbaşı Tımarhanesine sevk edi-
lir. Oradaki doktorlar heyet raporu vererek şu 
ifadeyi yazarlar: “Eğer Bediüzzaman’da zerre 
kadar mecnunluk varsa dünyada akıllı adam 
yoktur.”4    

Bediüzzaman, Meşrutiyetin ilanından son-
ra meşrutiyet ve hürriyete din namına sahip 
çıkmıştır. Bu dönemde cemiyetlere üye olmuş, 
gazetelerde makaleler yazmış, konferanslara ve 
toplantılara katılmış, ihtiyaç olduğunda çeşitli 
içtimai gruplara nasihatlerde bulunmuştur. O 
dönemin her alanda önde gelenleri ile görüş-
müş, meşrutiyetle ilgili düşüncelerini ifade 
etmiştir. 31 Mart hadisesine ismi karıştırılınca 
Bekirağa Bölüğünde nezarette tutulmuştur. 
Mahkemeye çıkarılmış ve mahkemede uzun 
bir savunma yapmıştır. Suçsuzluğu ispat edil-
miş ve beraat ederek 1910 yılı yaz başına kadar 
İstanbul’da kalmıştır. 1910 yılının yaz mevsimi 
başlarında, “Elveda ey gelin libası giymiş acu-
za-i şemta” diyerek İstanbul’a veda edip vapur 
ile İnebolu, Of, Rize, Batum ve Tiflis yoluyla 
Van’a dönmüştür.5 

Bediüzzaman’ın İstanbul’a İkinci Gelişi    
(Bahar 1911 - Kış 1912)

Bediüzzaman, “Medresetüzzehra” projesi-
ni Sultan Mehmed Reşad’a iletmek amacıy-
la Şam’dan İstanbul’a gelir. İstanbul’da ikinci 
“Meşrutiyet’in Örfileşmesi” için düzenlenen 
toplantıya katılmıştır. Burada Sultan Mehmed 
Reşad’la tanışmıştır. Sarayda Meşrutiyetin 
şeyhülislam ve ulema tarafından imzalanması 
merasimine Bediüzzaman davet edilir. Davete 
gelenler padişahın saçağını (Resmi merasim-
lerde gelenlerin öpmesi için tahtın münasip bir 
yerinden sarkıtılan bir kumaş) öperler. Bu es-
nada Bediüzzaman ise, dik ve vakur adımlarla 
yürüyerek eli göğsünde tam padişahın önüne 
gelince “Esselamü aleyküm” diyerek Sultan Re-
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Madalyası” takdim edilir. Çamlıca’da bulunan 
Yusuf İzzettin Paşa Köşkü ikameti için tahsis 
edilir. Enver Paşa’nın önerisi ile ordunun adayı 
olarak Dârü’l-Hikmetü’l-İslâmiyye’ye üye ola-
rak atanır. Bu görevi ilmi çalışmalar yapmak 
niyetiyle kabul eder.

  Dârü’l-Hikmetü’l-İslâmiyye halkın her tür-
lü dini ihtiyaçlarını ilmi bir metotla karşılamak 
için her türlü yayın ve yazıları ele alan “İslâm 
Akademisi”dir. Bu akademide Osmanlı’nın en 
büyük âlimleri bulunmaktadır. Bediüzzaman 
bu dönemde Padişah Mehmed Vahdettin’in 
yayınladığı bir tezkere ile “Mahreç” payesini al-
mıştır (9 Eylül 1918).  Osmanlı Devleti Birinci 
Dünya Savaşı’ndan mağlup çıkmış ve Mondros 
Ateşkes Antlaşmasını imzalamıştır. İstanbul’un 
işgal edildiği günlerde (16 Mart 1920) İngiliz-
ler’in İstanbul’da yapmış olduğu propagandala-
ra karşı  “Hutuvat-ı Sitte” isimli eseri özellikle 
medrese ve ilmiye kesimlerinde çok büyük bir 
tesir meydana getirmiştir. Bediüzzaman bu 
dönemde Tanin ve diğer gazetelerde makaleler 
yazmıştır. Anadolu’daki Kuvayı Milliye hareke-
tine destek vermiştir. Yeşilay Cemiyetinin ku-
rucularındandır. Müderrisler Cemiyetinde de 
bulunmuştur.⁸ 

İngiliz Anglikan Kilisesi başpapazının Şey-
hülislamlık tarafından cevaplandırılmak üze-
re altı sualine cevaplar vermiş ve bunlar daha 
sonra Rumuz adlı eserinde derlenmiştir. Be-
diüzzaman, İstanbul’un Yuşa Tepesi, Çamlıca 
ve Sarıyer Fıstıkbağlar semtlerinde kalmış ve 
inzivaya çekilmiştir. Eski Said’den Yeni Said’e 
bu dönemde geçmiştir. İlk dönem eserlerini 
(İşaretü’l-İcaz, Bediüzzaman’ın Tarihçe-i Ha-
yatı, Nokta, Hakikat Çekirdekileri-1, Sünuhat, 
Hakikat Çekirdekleri-2, Lemaat, Muhakemat, 
Katre, Zeylü’l Katre, Habbe, Zeylü’l Habbe, 
Zerre, Şemme, Zeyl) bu zamanda yazmıştır.

Bediüzzaman’ın İstanbul’a Dördüncü Ge-
lişi (Nisan 1926 - Mayıs 1926)

Bediüzzaman, Şeyh Said hadisesi meydana 
gelince, bir evham sonucu ve kader-i ilahinin 

sevki ile Batı Anadolu’ya sürgün edildi. Sürgün 
yolculuğu meşakkatli geçer. Erzurum, Trabzon 
ve vapurla İstanbul’a gönderilir. Talebesi Tevfik 
Demiroğlu’nun evinde birkaç gün kaldıktan 
sonra Arpacılar Mescidi ve Hidayet Camisinde 
ikamet eder. Bu arada İstanbul Emniyet Mü-
dürlüğü tarafından sorgulanır. Bu şekilde 20 
gün geçiren Bediüzzaman, ayrılışından dolayı 
Galata Köprüsü’nde toplanan dostlarının eş-
liğinde bir vapura binerek İstanbul’dan ayrılır. 
Vapur bazı sürgünleri indirmek için önce İz-
mir’e uğrar oradan Antalya’ya geçer. Bediüzza-
man buradan indirilerek ilk sürgün diyarı olan 
Burdur’a götürülür.9  

Bediüzzaman’ın İstanbul’a Beşinci Gelişi 
(Ocak 1952 - Mart 1952)

Bediüzzaman, “Gençlik Rehberi”nin mahke-
mesi sebebi ile 22 Ocak 1952 tarihinde mah-
kemeye katılmak için Isparta’dan İstanbul’a 
gelir. Bediüzzaman’ı görmek için mahkemenin 
bulunduğu Sirkeci’deki Büyük Postahaneye; 
üniversite talebeleri, vatandaşlar ve civar il ve 
ilçelerden birçok kişi gelmiştir. Mahkeme, Üs-
tad’ın suçlamalara verdiği cevaplar dinlendik-
ten sonra 19 Şubat 1952 tarihine ertelenir. 19 
Şubat 1952 tarihinde yapılan ikinci duruşma 
esnasında Bediüzzaman’ı görmek için gelenler 
artmıştır. Bu duruşmada ifadelerin alınmasına 
devam edilir. Bediüzzaman bilirkişi raporuna 
itiraz eder ve mahkeme 5 Mart 1952’ye ertele-
nir. 5 Mart 1952’deki son duruşmada kalaba-
lık izdiham boyutuna varır. Öncelikle Gençlik 
Rehberini bastıran Muhsin Alev’in ifadesi alı-
nır. Daha sonra mahkeme reisi Bediüzzaman’a 
bir şey söylemek isteyip istemediğini sorar. O 
da “Ben Kur’an ve iman hizmetinde çalışan aciz 
bir adamım, başka bir diyeceğim yoktur.” de-
yince mahkeme sona erer. Mahkeme heyeti oy 
birliği ile beraat kararı verir.

Bu üç ay içerisinde Sirkeci’de Akşehir Palas 
Otelinde ve Fatih’te Reşadiye Otelinde kalır. 
Birçok kişi Bediüzzaman’ı ziyarete gelir: Necip 
Fazıl, Osman Yüksel Serdengeçti, Eşref Edip 
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Fergana, Mehmet Şevki Eygi gibi... 10

Bediüzzaman’ın İstanbul’a Altıncı Gelişi 
(Nisan 1953 – Temmuz 1953)

Said Nursi, Emirdağ’da bir Ramazan günü 
yalnız başına kıra çıktığı sırada kendisine yak-
laşan bir başçavuş ile üç jandarma erinin zorla 
şapka giydirmek istemeleri üzerine, bu duru-
mu kabul etmeyince karakola celb edilir. Bu 
olay üzerine dilekçe yazan Said Nursi dilekçeyi 
Adalet ve İçişleri Bakanlıklarına gönderir. Bir 
örneğini de Ankara’da bulunan talebelerine 
gönderir. Onlar da bu örneği Samsun’da çıkan 
Büyük Cihad gazetesine gönderirler. Burada 
neşredilir. Malatya’da bir suikast olayı meyda-
na gelir. Bununla beraber Büyük Cihad’da ya-
yınlanan yazılar böyle bir kargaşa içinde dava 
konusu edilince Samsun’da bir dava açılır, ga-
zetenin sahibi ve yazı işleri müdürü ve Mustafa 
Sungur tutuklanır. Said Nursi’nin de Samsun’a 
celbi istenir. Bediüzzaman Hazretleri Samsuna 
gitmek niyetiyle yola çıkar, önce İstanbul’a gelir. 
İstanbul’da rahatsızlığı artınca kendisine Vakıf 
ve Gureba Hastanesinden seyahat edecek halde 
olmadığına dair rapor verilir ve Bediüzzaman 
istinabe yoluyla mahkemeye gider, savunma-
sını yapar. İlk önce Beyazıt’ta Marmara Palas 
Otelinde kaldıktan sonra Çamlıca ve Üskü-
dar’daki iki dostunun evlerine üçer gün misafir 
olur. Talebesi Mehmet Nuri Güleç’e ait Fatih’in 
Çarşamba semtindeki Fethiye sokakta 47 nu-
maralı eve gelerek burada ikamet eder, İstan-
bul’da 3 ay kalır.

İstanbul’un Fethi’nin 500. yıldönümü tören-
lerine katılır. Ortodoks Patriği Athenagoras ile 
görüşür. Hafızlar Cemiyeti’nin hafızlık merasi-
mine katılır. Zamanının çoğunda gezintiye çı-
kar. İstanbul’un bazı yerlerini ziyaret eder.11 

Bediüzzaman’ın İstanbul’a Yedinci Gelişi 
(1 Ocak 1960  - 2 Ocak 1960)

Said Nursi, İstanbul’a son seyahatini 1 Ocak 
1960’ta yapar. Piyer Loti Oteli’nin üçüncü ka-
tındaki 29 numaralı odaya yerleşir. Sadece bir 
gün kalır. Gazeteler bu seyahate büyük yer ver-

mişlerdir. Said Nursi otelde kalırken çok sayı-
da basın mensubu otelde bulunup fotoğrafını 
çekmek isterler. Bediüzzaman Hazretleri İstan-
bul’da üç dört gün kalacağını ve Eyüb Sultan’ı 
ziyaret edeceğini ifade eder. 2 Ocak günü oda-
sında namaz kıldığı bir sırada Şeref Köylübay 
isimli Akşam gazetesi muhabiri arka balkon-
dan pencerenin önüne geçer ve Said Nursi’nin 
fotoğrafını çeker.  Maalesef namaz kılarken 
resminin çekilmesine kızıp beklemeden Anka-
ra’ya döner, talebesi Zübeyir Gündüzalp’i Eyüb 
Sultan Hazretleri’ne ziyarete gönderir. 12

1.  Bediüzzaman Said Nursi / Halil Dülger / Ano-
nim Yayıncılık S:29

2.   Bediüzzaman Said Nursi / Halil Dülger / Ano-
nim Yayıncılık S:29

3.   Bediüzzaman Said Nursi / Halil Dülger / Ano-
nim Yayıncılık S:34

4.   Bediüzzaman Said Nursi / Halil Dülger / Ano-
nim Yayıncılık S:35

5.  Bediüzzaman Said Nursi İstanbul Hayatı/ Ab-
dülkadir Menek / Sebat Yayınları  S:266

6.   Bediüzzaman Said Nursi İstanbul Hayatı/ Ab-
dülkadir Menek / Sebat Yayınları S:269-270

7.   Bediüzzaman Said Nursi İstanbul Hayatı/ Ab-
dülkadir Menek / Sebat Yayınları S:274

8. Bediüzzaman Said Nursi İstanbul Hayatı/ Ab-
dülkadir Menek / Sebat Yayınları S:319-336-337

9. Bediüzzaman Said Nursi İstanbul Hayatı/ Ab-
dülkadir Menek / Sebat Yayınları S:360-361-
362

10. Bediüzzaman Said Nursi İstanbul Hayatı/ Ab-
dülkadir Menek / Sebat Yayınları S:365-366-
367

11. Bediüzzaman Said Nursi İstanbul Hayatı/ Ab-
dülkadir Menek / Sebat Yayınları S:385-386-
387-388

12. Bediüzzaman Said Nursi İstanbul Hayatı/ Ab-
dülkadir Menek / Sebat YayınlarıS:390-391-392



Sebeplerle sonuçların ilişkile-
rine odaklanan tıp literatüründe 
yaşlanma ve uzun ömürle alakalı 
çok sayıda araştırmaya rastlarız. 
Son yıllarda uzun ömürle ilişkili 
faktörlerin incelendiği araştır-
maların birçoğu bazı takviyelerin 
verilmesi ile alakalıdır. Bu araş-
tırmaların sonucunda herhangi 
bir takviye, tutarlı olarak uzun 
ömürle ilişkili bulunmamıştır. 
Ancak kalori alımının azaltıl-
masının daha sağlıklı ve uzun 
bir ömürle ilişkili olduğu birçok 
araştırmada tespit edilmiştir. Son 
dönemde özellikle aralıklı ola-
rak tatbik edilen uzun süreli aç 
durma dönemlerinin (genellikle 
günde 16-24 saat) sağlık üzerinde 
oldukça faydalı tesirleri olduğuna 
dair çok sayıda araştırma sonucu 
yayınlanmıştır. 

Son yıllarda yapılan sosyal kap-
samlı bazı araştırmalarda da uzun 

ömürle ilişkili faktörler incelenmiştir. Örneğin, İspanya’da 
yapılmış ve 15 yıllık verilerin incelendiği bir araştırmada en 
azından bir evladı ile arası bozuk olan ebeveynlerin ömür-
lerinin %30 daha kısa olduğu tespit edilmiştir. Aksine, ev-
latları ile alakalı önemli sorumlulukları olduğunu düşünen 
ebeveynlerin ise ölüm oranlarının %30 daha düşük olduğu 
saptanmıştır. Birçok güncel araştırmada kişinin arkadaşları 
ve aile bireyleri ile aralarında sağlam bağlar bulunmasının 
uzun bir ömür ile ilişkili olduğu bildirilmiştir. Toplumdan 
ayrı yaşamak olarak tanımlayabileceğimiz sosyal izolasyon 
ise erken ölüm ile alakalı bulunmuştur. “Study of Adult De-
velopment” isimli çalışmada ise katılımcılar 75 yıl boyunca 
periyodik kontroller yapılarak takip edilmiş ve sonuçta ak-
raba ve arkadaşlarla iyi ilişkilerin sağlıklı olmakla ilişkili ol-
duğunu saptanmıştır. Farklı 150 araştırmanın bulgularının 
derlendiği bir çalışmada ise kişinin diğer insanlarla sağlam 
sosyal bağlarının bulunmasının %50 daha uzun ömür ile 
ilişkili olduğu tespit edilmiştir. Bazı çalışmalarda ise sağlıklı 
dostlukların ve evliliklerin kalp hastalığı ve yaşlılık döne-
minde bunama riskinde azalma ile alakalı olduğu rapor 
edilmiştir. 

Teorik olarak teşhis ve tedavi gibi sağlık imkânlarına sa-
hip olmanın uzun bir ömürle alakalı olduğu düşünülebilir. 
Bununla birlikte bu imkânlara erişimin erken ölümlerle 

Uzun Bir Ömür 
DR. FATİH TUFAN

TEFEKKÜR
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 Ömrünü çeke çeke uzatamazsın… Belki salihattan faydalanabilirsin…
Kuş Sütü
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Onun bilgisi dışında hiçbir dişi ne hamile kalır 
ne de doğurur. Herhangi bir canlının ömrünün 
uzaması veya kısaltılması da mutlaka bir kitap-
ta yazılıdır. Bütün bunlar Allah’a göre elbette 
pek kolaydır”. 

Fatır suresi 37. ayetinin meali: “Onlar orada 
imdat istemek için şöyle feryat ederler: "Ey Ulu 
Rabbimiz! Ne olur, çıkar bizi buradan, dünya-
ya geri gönder de daha önce yaptıklarımızdan 
başka, güzel ve makbul işler yapalım!" Allah 
onlara şöyle buyurur: "Biz, size, düşünüp ibret 
alacak, gerçeği görecek kimsenin düşüneceği 
kadar bir ömür vermedik mi? Hem size pey-
gamber de gelip uyardı. Öyleyse tadın azabı! 
Zalimlerin hiçbir yardımcısı yoktur!”. 

Müminun suresi 112-113. ayetlerinin meali: 
“Sonra Allah cehennemdekilere der ki: "Size 
sorulsa, dünyada kaç yıl kaldınız?" Onlar: "Bir 
gün veya daha da az. Ne bilelim, isterseniz 
bunu tam tamına aklında tutanlara sor! Zira 
bizim aklımız başımızdan gitmiş durumda." 
diye cevap verirler.” 

Efendimiz (s.a.v.) de insanların en hayırlısı-
nın, ömrü uzun ve ameli güzel olan olduğunu 
söylemiş ve sadakanın belayı defettiği ve ömrü 
uzattığını bildirmiştir. Yine bir hadis-i şerifte 

alakasının incelendiği araştırmalarda bu fak-
törlerin ancak %5-15 kadar etkilerinin oldu-
ğu; davranışsal (yeme içme ve fiziksel aktivite 
alışkanlıkları gibi) ve sosyal faktörlerin ise çok 
daha önemli rolü (%15-65’lik bir etki) bulun-
duğu kaydedilmiştir. Bir dönem New York eya-
letindeki doktorlar grev yaptıklarında bu grev 
döneminde grev yapılmayan başka bir döneme 
kıyasla ölüm oranlarının daha düşük olduğu 
saptanmıştır. 

Bu konuda yapılmış araştırmaların neticeleri 
üzerinde tefekkür ettiğimizde zahiri sebepler 
perdesi altında manevi sebeplerin önemini 
düşünebilir ve tüm bu sebeplerin ötesinde hik-
metlerle dolu kader kitabının satırlarını aklımı-
za getirebiliriz. 

Esasında hayat nimetinin süresi olarak ifa-
de edebileceğimiz ömür herkes için belirlidir. 
Uzun bir ömür başlı başına hayırlı veya şerli 
değildir. O, bazı insanlar için ahiret sermaye-
si biriktirme adına bir nimet, bazıları için ise 
cehennemde hak ettikleri yere doğru onları 
sürükleyen bir nikmet durumundadır. Uzun 
bir ömür isteği bazı insanlar için dünyayı ahi-
retin mezrası olarak görmenin neticesi, bazıları 
için ise dünyaya perestiş etmenin göstergesidir. 
Bazı peygamberler Nuh (a.s.) gibi bin senelik 
ömürlerini Allah rızası yolunda yaşamış, bazı 
peygamberler de Efendimiz (s.a.v.) gibi nispe-
ten kısa fakat tertemiz ve yüce bir ömür geçir-
mişlerdir. 

Esasen uzun ömür yalnız dünyada geçirilen 
senelerin süresi değildir. Kulluk şuuru ve şükür 
içinde geçirilen kısa bir ömür bile kıymetli ve 
hakikatte uzun; nankörlük ve isyan içinde ge-
çen bin senelik bir ömür ise hakikatte ancak 
bir gün veya onun bir kısmı gibidir. Kur’an-ı 
Kerim’de ömürle alakalı ayetlerin bazıları şun-
lardır: 

Fatır suresi 11. ayetinin meali: “Allah sizi 
(atanız Âdem’i) topraktan, sonra (ki nesilleri 
de) nutfeden yarattı. Sonra sizi çift çift yaptı. 

 Ömrünü çeke çeke uzatamazsın… Belki salihattan faydalanabilirsin…
Kuş Sütü
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mealen, “Rızkının bol, geçiminin kolay olmasını ve ömrünün uzun olmasını isteyen, eş dost ve 
akraba-i taallukatını ziyaret etsin” buyurmuştur. 

Bediüzzaman Said Nursi (k.s.) ise Üçüncü Lema’da şöyle buyurmaktadır: 

“Ey insanlar! Fâni, kısa, faydasız ömrünüzü bâki, uzun, faydalı, meyvedar yapmak ister misiniz? 
Madem istemek insaniyetin iktizasıdır; Bâkî-i Hakikînin yoluna sarf ediniz. Çünkü Bâkîye müte-
veccih olan şey, bekanın cilvesine mazhar olur. 

Madem her insan gayet şiddetli bir surette uzun bir ömür ister, bekaya âşıktır. Ve madem bu 
fâni ömrü bâki ömre tebdil eden bir çare var ve mânen çok uzun bir ömür hükmüne geçirmek 
mümkündür. Elbette, insaniyeti sukut etmemiş bir insan, o çareyi arayacak ve o imkânı bilfiile 
çevirmeye çalışacak ve tevfik-i hareket edecek. İşte o çare budur: Allah için işleyiniz, Allah için 
görüşünüz, Allah için çalışınız. Lillâh, livechillâh, lieclillâh rızası dairesinde hareket ediniz. O vakit 
sizin ömrünüzün dakikaları, seneler hükmüne geçer.” 

Bizlere bir nimet olarak bahşedilen ömür sermayesini kulluk şuuru içinde şükrederek ve ahiret 
hayatımıza zarar verecek şeylerden korunmaya çalışarak geçirmek suretiyle ebedi hayatımız için 
hazırlık yapabiliriz. 

     ◀ LÜGAT 
Salihat: Salih ameller 
Nikmet: Kıymeti bilinmediği için azaba, cezaya dönüşen nimet 
Sukut etmek: düşmek 
Tevfik-i hareket: uygun hareket 
Lillâh, livechillâh, lieclillâh: Allah için, Allah rızası için
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     ◀ LÜGAT 

Mabeynimizde: Aramızda
Uhuvvet: Kardeşlik 
Lillah: Allah için
Mukayyed: Kayıtlı 
Âlem-i vücud: Varlık alemi
Firak: Ayrılık 
Visal: Kavuşma 
Kemal-i Rıza: Tam bir teslimiyet ve memnuniyet hali 

Aziz kardeşim,
Evvela: Mektubun bana tesir etti. Fakat hakikati düşündüm, o teessür gitti. İşte 
hakikat şudur ki:
Mâbeynimizdeki münasebet ve uhuvvet inşaallah hâlis ve lillâh için olduğun-
dan, zaman ve mekânla mukayyed olmaz. Bir şehir, bir vilâyet, bir memleket, 
belki küre-i arz, belki dünya, belki âlem-i vücut, iki hakikî dost için bir meclis 
hükmündedir. Böyle dostluk ve kardeşliğin firakı yok, hep visaldir. Fâni, mecazî, 
dünyevî dostluklar sahipleri, firakı düşünsün, bize ne?

Mesleğimizde firak yok. Sen nerede bulunsan, şu kardeşinle ellerinizdeki Sözler 
vasıtasıyla sohbet edebilirsin. Ben de istediğim zaman, seni yanımda dergâh-ı 
İlâhîye beraber el açıp niyaz etmek suretinde görebilirim. Eğer kader sizi başka 
bir yere gönderirse,    hükmünce, kemâl-i rızayla teslim ol. 
Hem senin gibi, inşaallah kalbi selîm, aklı müstakîm, hakikî iman dersini veren 
zâtlara başka yerler daha ziyade muhtaçtır. Orada (Eğirdir'de) lillâhilhamd ima-
na çok hizmet ettin. Eğirdir'den ziyade başka yerler belki daha muhtaçtır.

Bediüzzaman Hazretleri’nin Talebesi Hulusi Bey’e 
Yazmış Olduğu Mektubun Bir Parçasıdır.
Hulûsi Beye Hitaptır
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Haber - YorumFEHMİ ÇELİKKOL, YAŞ: 15

A R K A D A Ş L I K  K U R M A N I N  B İ L İ M S E L    
         A Ç I K L A M A S I  N E D İ R ?
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Dostluğun önemi insan vücudu ana-
tomisinde dahi karşımıza çıkmakta. 
Vücudumuzdaki hücrelerin yaşlanma 
hızı ne kadar yalnız yaşadığımıza ya 
da insanlarla bağlantı içinde kaldığı-
mıza göre değişiyor.  

Arkadaş edinmenin, bu dostluğa 
sahip çıkmanın, dostluğu koruma-
nın gerçek avantajları bulunmakta. 
Bir grup bilim insanı babunların bir-
birlerine ne sıklıkla iyi davrandığının 
ölçümlerini yaptı. Sıkı bağlar kuran 
hayvanların, birbirine iyi davrananla-
rın daha fazla sayıda ve daha sağlıklı 
bebekleri olduğunu tespit ettiler. Ve 
dostluk konusunda bağ kuran hay-
vanların daha uzun süre yaşadıklarını 
tespit ettiler. Dostluk iyi bir yol ve bir 
sürü güzel yanları mevcut, kan dola-

şımını ve bağışıklık sistemini olumlu 
yönde etkiliyor. Ruhen de pozitif olarak 
birçok etkisi var. Strese verdiğimiz tep-
kiyi, hatta uyku düzenimizi bile olumlu 
yönde etkileyen bir mucizedir dostluk. 
İnsanlarla sosyal bir biçimde aktif ol-
mak, dostluklar kurmak vücudumu-
zun virüslere karşı da iyi korunmasında 
yardımcı oluyor. Yapılan araştırmalara 
göre binlerce yıl önce, bir kriz esnasında 
kadınlar çocuklara bakmak durumun-
da kalıyordu ve bu durum karşısında 
kadınların geliştirdiği en etkili strateji 
diğer kadınlarla aralarında dostluk ku-
rup yardımlaşmaktı. Ve binlerce yıldır 
kurulan bu strateji günümüzde hala işe 
yarıyor. Dostluk bir insanın sahip olabi-
leceği en güzel şey, kurulan bir dostluğu 
sürdürmek ise çok daha değerli bir şey. 

        

Bu yazı bbc.com/turkce sitesinde 
yayınlanan Bilim Muhabiri Lydia 

Denworth’un video-haberinin özetinin 
çıkarılmasıyla hazırlanmıştır.                                 
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Herkes bir oyun indirmeden önce iki kere 
bu soruyu düşünür, video oyunları zararlı mı, 
yararlı mı? Aslında hem zararlı hem de yararlı.

VİDEO OYUNLARI 
ZARARLI MI, 
YARARLI MI?
DERLEYEN: İBRAHİM ÜNAL, YAŞ: 11 

 YARARLARI:
1. Oyun oynamanın daha yenilikçi 
düşünme becerisi ile ilişkili olduğu 
belirlendi.
2. Video oyunu oynayan kişilerin 
bir nesnenin görüntüsü ve konumu 
arasında ilişki kurma ve çok sayıda 
uyarıcı arasında dikkatini önemli 
olana yönlendirme becerisinin geliş-
tiğini gösteren araştırmalar da var.
3. Video oyunlarının sosyal açıdan 
da bazı faydaları var.
4. Video oyunları eğitim alanında da 
sıklıkla kullanılıyor.

    ZARARLARI:
1. Çevredeki birden fazla uyarana 
duyarlı hâle gelmenin zamanla gün-
lük yaşamda odaklanma sorunlarına 
neden olduğunu belirtiyor.
2. Bazı oyunlar sosyal yaşantımızı da 
olumsuz yönde etkileyebiliyor. 
3. Empati gibi sosyal becerilerin 
zayıflamasına neden oluyor.
4. Ayrıca oyun oynamaya ayırılan 
vakit ile sağlık sorunları ve akade-
mik başarıdaki düşüş arasında bir 
bağlantı bulunuyor.

Şu an oynadığınız video oyunlarını silsem mi, ya da oynamaya devem 
etsem mi diye düşündüğünüzü gayet iyi biliyorum. Aslında size yasak 
konulup oynamamak için kendinizi tutmanız iyi bir şey değil. Ama çok 
oynayıp içine gömülmeniz de iyi bir şey değil. İyi olan zararlarını ve 
yararlarını aklınızda tutarak terazinin iki bölmesini de şaşmadan bilinçli 
oynamak.

  
Kaynakça: https://bilimgenc.tubitak.gov.tr/
makale/video-oyunlari-faydali-mi-zararli-mi



Okyanus derinliği bazı yerlerde 4 
km'yi bulur.

Dünya'daki okyanuslarda yaklaşık 
20 milyon ton altın bulunmak-
tadır.

Yeryüzündeki okyanuslar 1751 
yılına nazaran  %30 daha fazla 
asitlidir.

Pusulanın icadından önce Vi-
kingler  okyanusta yönlerini  kuş, 
balina, gök cisimleri ve tekerlem-
eleri kullanarak buluyorlardı  

Uzayda zaman geçirirseniz boyu-
nuz uzar.

Bir mars günü 24 saat 30 dakika 
35 saniyedir. 

Plüton’un en büyük uydusu, 
Plüton’un yarısı kadardır.

NASA’nın 2019 yılında fotoğra-
fladığı kara delik, Dünya’nın 3 
milyon katı büyüklüğündedir.

M a l u m a t h a n e
Ahmet Yusuf Peker Yaş: 12
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                                                                            KAYNAKÇA
                                                                                www.onedio.com   
                                                                                www.listelist.com 
                    www.milliyet.com                                   



Köpeklerin ter bezleri ayakların-
dadır.

Dünya üzerinde doğum yapabilen 
tek erkek canlı denizatıdır.

Timsahlar 100 yıl yaşına kadar 
yaşayabilir.

Bir sinek saatte 8 km ilerleyebilir.

Karıncayiyenler günde 35 bin 
tane karınca yiyebilir.

Mavi balina, yeryüzündeki en 
büyük hayvandır. 

Ömrü 60 yıl olan deve kuşunun 
beyni gözünden daha küçüktür.
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Soluduğumuz oksijenin %70’i okyanus-
lar tarafından üretilir.

                                                                            KAYNAKÇA
                                                                                www.onedio.com   
                                                                                www.listelist.com 
                    www.milliyet.com                                   
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AKIL ANAHTARIAKIL ANAHTARI
SÜLEYMAN PEKER

27-31-?-32-29-33-30  
soru işareti yerine hangi 

sayı gelmelidir?

Aşağıdaki  atasözünü tamamlayalım 
A - - -      Y - - K - -      E  - - L - R

      Bir oduncu 15 metre 
boyundaki bir kütüğü 3 
eşit parçaya bölmek için 15 
dakika zaman harcamıştır.
Oduncu aynı boydaki başka 
bir kütüğü beş eşit parçaya 
bölmek için kaç dakika 
zaman harcar?

SORU 1 SORU 2

Pİ- SI- ÇA- PE- CA- ?- PR   
soru işareti yerine 

ne gelmelidir?

Ahmet ile Yusuf 100 
metrelik bir parkurda 

yarış yapıyorlar.Ahmet, 
Yusuf 'u 5 metre farkla 

geçiyor.Tekrar aynı par-
kurda yarışmaya karar 
veriyorlar ve bu sefer 

Yusuf 5 metre önde başlı-
yor.Bu sefer yarışmayı 

kim kazanır.

SORU 3 SORU 4

SORU 5
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AKIL ANAHTARIAKIL ANAHTARI

Çoban  köyün 10 adet 
ineğini otlatmaya 

götürüyor fakat inek-
lerden biri kayboluyor.

Geldiğinde inekleri 
öyle bir sayıyorki kimse 
ineklerin eksik olduğu-
nu anlayamıyor.Çoban 
inekleri nasıl saymıştır?

B-İ-Ü-D-B-A- ? 
Soru işareti yerine hangi 

harf gelmelidir?

Soru işareti yerine hangi sayı 
gelmelidir? 
         89=58 
         58=27 
         63= ?

Cevaplar: 32, Ahmet kazanır 95. metrede yan 
yana gelirler Ahmet hızlı olduğundan kazanır,  
Cİ, 28, Y, İnekleri yan yana dizip 10,9,8,7,6 
diye sayıyor 4 de yanında var toplam 10 adet 
inek oluyor, Ağaç yaşken eğilir, 14, 30

Bir markette 3 kapak getirene 
1 şişe meyve suyu kampanyası 
vardır.32 kapak getiren biri kaç 
adet meyve suyu alabilir?

SORU 6 SORU 7

SORU 8

SORU 9
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DOSTLUK
AHMED İHSAN GENÇ    

  K
UŞ S

ÜTÜ

Gerçek dostlar bir adım yaklaşana on adım yaklaşır, yürüyerek geleni 
koşarak kucaklar.
    •

Ey dostum, gel seninle beraber ölmeğe ahitleşelim, var mısın?

    •

Ebede taşınacak dostluklar kitapla, sünnetle sena olunmuştur.
    •

         Ey İhsan, sen dostun için henüz ölememişsin bile! 
    •

Dostlarımla ne güreş tutmayı ne de kaçak güreşmeyi sevmem.
    •

Ruh santralimden her gün dostlarıma vefa ile hatırlasınlar diye anons 
ediyorum.
    •

İstediğin örtülerle bürün… Benimle dost olacaksan gerçek yüzünle 
görün!
    •

Kardeşim, sızlanışlarımı değil, semaları çınlatan feryatlarımı da 
duymuyorsun... Sen, nasıl benim dostum olabilirsin?
    •

İstediğin saltanatı elde ettiğin zaman, dostlarını nereye koyacaksın.

    • 

İnsan dost ve kardeşini tenkitlere başladı mı bilsin ki o dostluğun ömrü 
azalmış, eceli yaklaşmıştır. Bu tenkitler mini mini ve masumane olsa da 
çok fark etmez. Çünkü insanlar şimdi fazla hassastır.
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Ey dost! Dikkat et, senin bana yakınlığın benim sana yakınlığımdan fazla 
değildir.

Dostunla dostluğun, gerçek dostluk noktasına ulaşmışsa ondan ne 
gizleyebilirsin ne gizlenebilirsin.

  Gözümüz postta değil dosttadır.

Menfaat yakınlaşmaları, dostluklara zıttır... Zararlı virüs gibi hemen onu 
çürütmeğe başlar.

Dostlarını teftiş etmek gibi bir zaafın varsa, bilesin ki aramızda her 
zaman kapanmayan bir mesafe kalır.

Dünyada makaslanarak kesilen dostluklar ahrette dikiş tutmaz.

Aynası paslanmamış bir ruhta senin ruh hâlin aksedip, görüntülenir... 
Dikkat et! Daimî dostların seni sadece sûretinle değil siretinle de 
tanıyabilirler... Eğer bakar kör değillerse.

Her ne kadar insan düşünerek konuşsa da dostuna karşı ne söyleyeceğini 
uzun uzun hesaplıyorsa o dostlukta zafiyet, belki arıza vardır.

Ömrünce ihmâl ettiğin dost ve kardeşlerinden mezarında dualarını, 
ziyaretlerini mi bekleyeceksin?.

Gerçek dostluklar ve kardeşliklerin kökleşmesi için her gün gafletle 
işlenen her santimetre karesine bin iğne batan, bin düğüm çalınan bir 
nakış gibi ihtimam ister, emek ister... Ebede taşınacaksa ihmâle gelmez 
kesintiyi kaldırmaz... Pek pahalıdır, ucuza alınmaz! Dostluklar ve 
kardeşliklerin sahipleri alkışlanacak kahramanlardır

•

•

•

•

•

•

•

•

•



Benim gibi yürüyebilmekten âciz, yürürken yalpalayan bir kimse iki güçlü kardeşi 
arasında bulunsa kesinlikle düşmek korku ve evhamından kurtulur. Her zaman 
uhuvvet-i imanî kardeşliğine böyle bakmak lazım. Dün akran olduğum kardeşle-
rimden ebede göçmüş olanlarla halen beraber olmaya çalıştığım gibi yarın ebede 
göçtüğümde dünyada kalacak kardeşlerime de ruhumla ulaşıp yakınlıklarımızı, 
uhuvvetimizi ayakta tutabilmek en büyük sevincim ve iftiharım olacaktır.
           Ahmed İhsan Genç

Çizen: Meryem Özkul


